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	 O inicjatywach, które zostały zrealizowane 
na terenie sołectw i osiedli w ciągu ostatnich 
dwóch lat –  informują Sołtysi i Przewodniczący 
Zarządów Osiedli: 

Dębogóra: montaż ogrzewania i zagospodaro-
wania świetlicy wiejskiej, remont przystanków 
autobusowych, oświetlenie drogi prowadzącej 
do kościoła, urządzenie placu zabaw dla dzieci 
przy sali wiejskiej, rozpoczęcie budowy chodni-
ka łączącego przystanki autobusowe oraz alejki 
w parku przy świetlicy. 
J. Woźniak

Wrzeszczyna: doposażenie placu zabaw przy 
przedszkolu, ogrodzenie boiska sportowego, 
wykonanie i wyposażenie placu rekreacyjnego 
przy ul. Polnej.
M. Myszkowski

Dzierżążno Małe:  doposażenie placu zabaw 
i ulepszenie gminnych dróg gruntowych w so-
łectwie.
I. Łopuszyńska
 
Folsztyn:  remont i do-
posażenie budynku sali 
wiejskiej i strefy rekre-
acji, pomoc przy orga-
nizacji Dożynek Wiej-
skich oraz reaktywacja 
Orlika LZS.  
P. Sanocki

Gulcz: remont mostku nad rzeką Gulczan-
ką, wiata sceniczna przy sali wiejskiej, remont 
i ulepszenie nawierzchni dróg gminnych, pomoc 
przy organizacji Dożynek Gminnych, wykona-
nie odwiertu studni głębinowej z zabudową, 
remont podłogi w świetlicy po OSP, bezpłatne 
przekazanie przez firmę Thule przyczepki sa-
mochodowej na sprzęt przeciwpożarowy.
A. Gorączka

Hamrzysko: utwardzenie placu przy sali wiej-
skiej oraz terenu pod istniejącym zadaszeniem.
A. Bzdręga

Kuźniczka: remont budynku sali wiejskiej, wy-
miana instalacji elektrycznej i oświetleniowej,  
działania kulturalne w ramach Centrum Inte-
gracji Środowiskowych i Artystycznych, Festyn 
„Józefiada”, opracowanie Strategii Rozwoju 
Wsi na lata 2016-2021. 
A. Skowroński

Kałądek: urządzenie siłowni zewnętrznej przy 
placu zabaw. 
J. Ratajczak

Kocień Wielki:  doposażenie budynku sali wiej-
skiej i utwardzenie terenu wokół sali, poprawa 
nawierzchni dróg gminnych. 
M. Chmurak

Dzierżążno Wielkie: plac zbaw przy byłych bu-
dynkach PGR, zagospodarowanie terenów przy 

Wspólne inicjatywy 
na terenie sołectw

i osiedli 

amfiteatrze w zakresie budowy ciągów komu-
nikacyjnych i jezdnych, przebudowa chodnika 
łączącego plażę z amfiteatrem, I miejsce w kon-
kursie „Piękna Wieś”. 
T. Hermanowicz

Mężyk: utwardzenie placu przed salą wiejską, 
wykonanie balustrady przy schodach do piwni-
cy, wykonanie oświetlenia ledowego, zamonto-
wanie kosza do koszykówki oraz siatki do piłki 
siatkowej i zamontowanie 3 ławek parkowych 
przy sali.
M. Sieminiak

Miały: utwardzenie placu przy boisku piłkar-
skim, zagęszczenie opraw oświetlenia drogowe-
go, siłownia zewnętrzna przy ul. Fabrycznej, re-
aktywowanie klubu sportowego „Victoria”, re-
mont pomieszczeń garażowych w budynku OSP. 
Z. Misiaczyk

Nowe Dwory: remont pomieszczeń w budynku 
sali wiejskiej, doposażenie strefy rekreacji przy 
placu zabaw, zagęszczenie opraw oświetlenia 
drogowego w pasie dróg gminnych, pomoc w or-
ganizacji Dożynek Gminnych.
J. Duczyński

Rosko: nowa wiata przystankowa z nawierzch-
nią, zakup materiałów na planowy remont 
chodnika przy ul. Studniowej.
H. Helak

Zielonowo: remont sali wiejskiej i doposaże-
nie placu zabaw, ogród spotkań, Szkoła Letnia 
z udziałem doktoranta zagranicznego. 
B. Jabłońska

Biała: remont i doposażenie sali wiejskiej i pla-
cu zabaw przy jeziorze. 
K. Taraśkiewicz
Herburtowo: przygotowanie i uzbrojenie terenu 

przy placu zabaw i doposażenie strefy rekreacji, 
pomoc przy organizacji Parafiady. 
J. Jechalik

Marianowo: doposażenie strefy rekreacji i placu 
zabaw dla dzieci i pomoc przy organizacji Para-
fiady. 
G. Widman

Gieczynek: remont sali wiejskiej, plac zabaw dla 
dzieci przy sali wiejskiej.
P. Ornawka

Osiedle Północne: siłownia zewnętrzna, dopo-
sażenie placu zabaw przy osiedlu Międzylesie, 
chodniki przy ul. Sosnowej i Leśnej, pierwsze 
spotkania na boisku Orlik pn. „Aktywni Razem” 
i integracja na placu „Grabówka”.
A. Kina 

Osiedle Staromiejskie: chodniki przy ul. H. Sa-
wickiej i Nowe Miasto, zatoka autobusowa przy 
szkole, pomoc w zakupie radiowozu dla policji.
Z. Kotowski

Osiedle Południowe: przebudowa trybun, zmo-
dernizowanie oświetlenia, monitoring na kor-
cie,  dokumentacja budowy wiaty rekreacyjnej 
przy ul. Sportowej  i zabezpieczenie środków na 
budowę wiaty, współorganizacja Dnia Dziecka 
i Mikołajek.
K. Kędzierska

Razem podnosimy poziom życia Mieszkańców – to nasza misja,
 którą realizujemy we współpracy z lokalną społecznością, innymi urzędami

oraz podmiotami. Ważne miejsce zajmują tu sołectwa i osiedla.
Razem można więcej, szybciej, lepiej i taniej

– mówi burmistrz Elżbieta Rybarczyk.

Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas przeżywany w gronie bliskich, przyjaciół i znajomych. 
Niech dla wszystkich będzie on przepełniony radością z narodzenia Dzieciątka Jezus.

Niech otwiera serca, napełniając je pokojem i niezłomną wiarą w dobro.
Dzieląc się opłatkiem, życzymy Państwu pięknych  Świąt Bożego Narodzenia.

Czystość i prostota, ciepło i szczerość niech na co dzień ubogacają każdego z nas,
abyśmy potrafili odnajdywać w sobie nawzajem życzliwość, zrozumienie i szacunek. 

W mijającym roku dziękujemy Państwu za współpracę
na rzecz rozwoju społeczno - gospodarczego Gminy Wieleń.

Niech Nowy Rok będzie pomyślny i razem prowadzi nas ścieżką samorządowych działań przez cały  2017 rok.   

Burmistrz Wielenia
Elżbieta Rybarczyk

Przewodniczący Rady Miejskiej
Mirosław Myszkowski
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Szanowni Mieszkańcy!
	 W grudniu mijają dwa lata od momentu ob-
jęcia przeze mnie funkcji Burmistrza Wielenia. 
	 Z pewnością był to bardzo trudny czas,  
przede wszystkim ze względu na sytuację finan-
sową, bowiem rok 2014 gmina „zamknęła” z za-
dłużeniem, które wynosiło ponad 36 mln zł. 
	 Dopiero pod koniec 2015 roku zakończyli-
śmy ostatecznie rozliczenie kanalizacji i otrzy-
maliśmy płatność końcową w wysokości 3,7 mln 
zł. Przypomnę, że koszt inwestycji to ok. 77 mln 
zł, a dofinansowanie ok. 38 mln zł. Należy pod-
kreślić, że w związku z nieprawidłowo przepro-
wadzonym postępowaniem przetargowym na 
gminę nałożono karę w wysokości 25% dofi-
nansowania (około 10 mln zł), które zmniejszyło 
otrzymane wsparcie do kwoty ok. 28 mln zł.
	 Problemem dla gminy jest również kanaliza-
cja deszczowa, która 
w większości ułożona 
została na drogach 
gruntowych i dopó-
ki nie zostaną one 
utwardzone, nie speł-
nią  swojej funkcji. 
Koszt tej inwestycji 
wyniósł ok. 27 mln zł. 
Niestety, położenie 
deszczówki na drogach gruntowych generuje do-
datkowe koszty bieżącego utrzymania, chociażby 
ze względu na konieczność częstego czyszczenia 
zapiaszczonych studzienek. Uważam, że inwe-
stycja kanalizacyjna była potrzebna, ale została 
przeprowadzona nieracjonalnie i naraziła budżet 
gminy na zbędne obciążenia.
	 Swoją pracę rozpoczęłam od bardzo głę-
bokich analiz i tworzenia dokumentów strate-
gicznych, ponieważ w tamtym czasie nie było 
ich wcale lub były już nieaktualne. Audyt urzę-
du wykazał szereg nieprawidłowości organi-
zacyjnych, które stopniowo porządkowaliśmy 
(m.in.: archiwizacja zaległej dokumentacji, 
kontrola zarządcza, porządkowanie dokumen-
tacji bieżącej, w tym testamenty i oświadczenia 
majątkowe). 
	 Obecnie organizacja pracy urzędu jest 
sprawna i bardzo dynamiczna. Zarówno kie-
rownictwu, jak i pracownikom urzędu, zależy 
na rozwoju usług, dlatego aplikujemy o środki 
na informatyzację urzędu wraz z wprowadze-
niem elektronicznego obiegu dokumentów, co 
pozwoli na jeszcze sprawniejszą obsługę miesz-
kańców.
	 Dokumenty naczelne w postaci Strategii 
Rozwoju, Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, 
Programu Współpracy z Organizacjami Poza-
rządowymi czy Programu Rewitalizacji Miasta, 
do którego obecnie się przygotowujemy – są 
niezbędne w bieżącym planowaniu, ale stano-
wią również konieczny załącznik do wniosków 
przy pozyskiwaniu środków zewnętrznych na 
dofinansowanie planowanych inwestycji.
	 Przełomowym momentem w pracy był 
z pewnością „Bilans Otwarcia Budżetu Gminy” 
zlecony firmie zewnętrznej, który bardzo szcze-

„Zdaję sobie sprawę, że wysiłek,
 jaki wszyscy wkładamy w rozwój

naszej gminy, jak i naszego miasta -
jest ogromny, ale głęboko wierzę w to,

że z każdym miesiącem pracy
będziemy odczuwać przyspieszenie

w zachodzących zmianach”

gółowo pokazał nam sytuację finansową gminy. 
Z badania jednoznacznie wynikało, że najwięk-
szym obciążeniem dla budżetu gminy jest Spółka 
Komunalna „Noteć”, której 100% udziału stanowi 
kapitał gminy. O podjętych działaniach w spółce 
informowaliśmy Państwa w poprzednim numerze 
gazety. 
	 Po zakończonym audycie i zmianach na sta-
nowiskach członków Rady Nadzorczej oraz rad-
cy prawnego, podjęliśmy kolejne działania, które 
mają na celu wdrożenie zaleceń pokontrolnych. 
Powołano nowego Prezesa, którym obecnie jest 
Pan Robert Czempiński – zatrudniony na umo-
wie managerskiej. Informuję jednocześnie, że 
materiały z audytu zostały skierowane do proku-
ratury – przede wszystkim w celu ich zbadania. 
Dziś wszystkie organy Spółki, w tym Zarząd, pra-
cują nad jej rozwojem i optymalizacją kosztów, 
a także – co najważniejsze – nad pozyskaniem 

nowych rynków usług. 
    Audyt wykazał rów-
nież wysokie koszty dzia-
łalności  Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. W związku 
z tym  audytor wewnętrz-
ny urzędu zbadał dodat-
kowo sytuację finansową 
w tej jednostce. Od lipca 

br. nastąpiła reorganizacja struktur tej jednostki 
poprzez włączenie do M-GOPS wszystkich sta-
nowisk wypłacających dodatki i zasiłki rodzinne. 
Zarówno większy budżet i zakres działania, jak 
również powiązania logistyczne stanowisk wią-
zały się z koniecznością dynamicznego zarzą-
dzania. Dlatego podjęliśmy decyzję o ogłoszeniu 
konkursu na kierownika tej jednostki, w wyniku 
którego stanowisko kierownika M-GOPS w Wie-
leniu objęła Pani Lucyna Nawrot, dotychczasowy 
zastępca kierownika MOPS w Czarnkowie. Bar-
dzo zależy nam na kierownikach i dyrektorach 
jednostek, którzy potrafią sprawnie zarządzać 
jednostkami samorządowymi, ponieważ to wła-
śnie oni wyznaczają kierunek rozwoju. Musimy 
pamiętać, że nawet najlepszy zespół pracowni-
ków, jeśli jest źle zarządzany, nie ma możliwości 
sprawnego i efektywnego funkcjonowania. 
	 Drodzy Mieszkańcy, w roku 2015 ze względu na 
zbyt wiele niewiadomych zarządzanie budżetem było 
bardzo ostrożne i oszczędne. Dopiero w grudniu tego 
roku miało miejsce ostateczne rozliczenie inwestycji 
kanalizacyjnej, w którego wyniku otrzymaliśmy koń-
cową płatność w wysokości ok 3,7 mln zł. Mimo to 
realizowaliśmy zaplanowane inwestycje, m.in. 
budowę hali widowiskowo-sportowej, której od-
danie do użytku zaplanowane jest we wrześniu 
2017 roku, ponadto remonty wszystkich przy-
chodni lekarskich, budowy chodników oraz wiele 
innych zadań, o których informujemy Państwa 
na bieżąco. Po zamknięciu i rozliczeniu budżetu 
za rok 2015 oraz uchwaleniu przez Radę Miej-
ską podziału nadwyżki budżetowej mogliśmy 
(na bazie opracowanych wcześniej dokumentów 
strategicznych) przystąpić do przygotowania 
projektów i kosztorysów na planowane inwe-
stycje. Chciałabym zaznaczyć, że zmieniające 

się warunki apliko-
wania o środki, jak 
również upływający 
czas, z pewnością 
nie działały na naszą 
korzyść. Obecnie we 
wszystkich konkur-
sach wymagana jest 
pełna dokumenta-
cja, łącznie z pozwo-
leniami na budowę.
	 Wszystkie zapla-
nowane działania re-
alizujemy jednak zgodnie z harmonogramem, 
uwzględniając terminy i wymagania ustawowe. 
Ze względu na brak jakiejkolwiek dokumen-
tacji projektowej w momencie objęcia prze-
ze mnie stanowiska burmistrza, bardzo dużą 
trudnością było prowadzenie jednocześnie 
różnorodnych zadań, przy czym każde z nich 
najpierw wymagało nadrabiania wieloletnich 
zaległości. Konkursy na pozyskanie środków 
finansowych „nie czekają”, dlatego dokładamy 
wszelkich starań, pracujemy na pełnych obro-
tach, aby terminowo i gospodarnie planować 
inwestycje, angażując jak najwięcej środków 
zewnętrznych. 
	 Podsumowując dwuletni czas pracy, nie spo-
sób nie wspomnieć o działaniach społecznych, 
które są ogromnie ważne w budowaniu współ-
pracy na wszystkich płaszczyznach. To działanie 
jest najtrudniejsze i wymaga ogromnego zaanga-
żowania wszystkich stron. Można bowiem ogłosić 
przetarg na kolejne inwestycje, ale na zbudowa-
nie kapitału społecznego – niestety nie.
	 Przez ostatnie dwa lata realizowaliśmy 
wiele działań i projektów społecznych, w które 
włączyła się duża grupa naszych mieszkańców. 
Podejmowaliśmy działania w różnych obszarach, 
m. in.: sportu, kultury czy w sferze społecznej, 
współdziałając z duchowieństwem, przedsiębior-
cami, instytucjami na różnych szczeblach, organi-
zacjami społecznymi, placówkami oświatowymi, 
itd. Jestem ogromnie dumna z mieszkańców, 
gdyż efekty tych działań przeszły moje oczekiwa-
nia.
	 Dzisiaj zarówno poziom współpracy, jak 
i realizacji różnych przedsięwzięć, jest wysoki 
i podejmowany w coraz to nowych obszarach. 
Myślę, że warto ciągle doskonalić swoje umie-
jętności, jak również dbać o wspólne relacje. 
To z pewnością przyniesie lepsze efekty pracy.
	 Zdaję sobie sprawę, że wysiłek, jaki wszy-
scy wkładamy w rozwój naszej gminy, jak i na-
szego miasta, jest ogromny, ale głęboko wierzę 
w to, że z każdym miesiącem pracy będziemy 
odczuwać przyspieszenie w zachodzących 
zmianach. To wszystko ma służyć poprawie ja-
kości życia mieszkańców. 
	 Wszystkim pracownikom, partnerom, 
mieszkańcom i przyjaciołom bardzo dziękuję 
za duże zaangażowanie i wsparcie. Nasze dzia-
łania – to nasza szansa na przyszłość!

Elżbieta Rybarczyk
Burmistrz Wielenia
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 Mijają dwa lata od wyborów samorządowych w 2014 roku. Jak przez ten czas pracował wieleński samorząd?

	 Samorząd gminny tworzą dwa organy władzy, tzn. 
wykonawczy, którym jest burmistrz i uchwałodawczy, 
który tworzy Rada Miejska w Wieleniu, w skład której 
wchodzi 15 radnych. Oba organy decydują o najważ-
niejszych kierunkach rozwoju gminy. Aby podsumo-
wać półmetek kadencji, wskażemy i opiszemy kilka 
istotnych obszarów działania. Poprosiliśmy również 
o komentarze radnych, sołtysów, ale także przedsię-
biorców i liderów organizacji pozarządowych.
 
Finanse
	 Najważniejszym zadaniem samorządowców jest 
uchwalanie i wykonywanie budżetu. Przyjmując bu-
dżet na rok 2015 – Gmina Wieleń musiała zmierzyć 
się z zadłużeniem w wysokości 36.559.091,27 zł z ty-
tułu wcześniej zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz 
wyemitowanych obligacji. Mimo trudnej sytuacji udało 
się spłacić do końca trzeciego kwartału 2016 roku aż 
– 3.513.666,00 zł. 
	 Po przeanalizowaniu wydatków zostały uwolnione 
środki, które przeznaczano na nowe zadania inwesty-
cyjne. Warto podkreślić, że w latach 2015-2016 nie za-
ciągnięto innych zobowiązań w formie kredytów i takie 
działania nie są planowane w roku kolejnym.
 
Inwestycje
	 Największym zadaniem inwestycyjnym realizowa-
nym przez wieleński samorząd jest budowa hali spor-
towej. W 2016 roku zrealizowano 
zakres prac związany ze 
stanem surowym obiek-
tu. Do końca roku 
przewidywane jest 
założenie pokrycia 
dachu oraz montaż 
stolarki zewnętrznej. 
Do obiektu doprowadzo-
no przyłącza instalacyjne, wy-
konano także podbudowę pod przyszły 
parking. Planowany termin zakończenie prac to lipiec 
2017 roku.

PÓŁMETEK KADENCJI BURMISTRZ ELŻBIETY RYBARCZYK

renie gminy Wieleń – to ogromny potencjał, którego 
nie można zmarnować. W ostatnich dwóch latach po-

wstało prawie 10 nowych organizacji, któ-
re działają w swoich środowiskach. 

Samorząd wieleński oferuje tym 
organizacjom różne formy 
pomocy, przykładowo: gran-
ty kulturalne i obywatelskie, 

dzięki którym wspierane są od-
dolne inicjatywy. Dzięki grantom 

powstają nowe przestrzenie spotkań 
dla mieszkańców, odbywają się ciekawe 

warsztaty integrujące środowisko czy imprezy kultu-
ralne. Zdecydowana większość tych działań jest finan-
sowana z pieniędzy zewnętrznych. To w dużej mierze 
zasługa tego, że Gmina Wieleń jest liderem w zakresie 
nowych form aktywizowania środowiska.
	 Najlepszym tego dowodem jest nagroda, którą 
Gmina otrzymała za działania społeczne (Samorzą-
dowo-Gospodarczy „Hit Regionów 2015”). Natomiast 
projekt Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń 
„Dwa brzegi Noteci” został nagrodzony w konkursie 
na najlepsze działania prokulturowe w Wielkopolsce. 
Na 80 złożonych wniosków, 17 nagrodzonych.  

Przedsiębiorczość
	 Współpraca samorządu z sektorem biznesu jest 
dźwignią rozwoju każdej gminy. Należy więc podkre-
ślić, że Gmina Wieleń stara się to czynić na różnych 
płaszczyznach. Udało się stworzyć ofertę inwestycyjną, 
a mijający rok upłynął pod znakiem spotkań, eventów 
i wspólnych przedsięwzięć. Rozpoczęliśmy go spotka-
niem noworocznym, dokładnie 8 stycznia. Na zapro-
szenie burmistrz Elżbiety Rybarczyk przybyło blisko 
80 przedsiębiorców prowadzących swoje biznesy na 

terenie gminy. 
	 Natomiast 2 czerwca obyło 

się seminarium „Sekrety skutecz-
nego zarządzania” skierowa-
ne do przedstawicieli sektora 

biznesu. Rodzimi przedsiębiorcy mogli zaprezentować 
swoje produkty 8 października podczas I Targów Pro-
duktu Lokalnego. Udało się również wspólnie z LGD 
w Czarnkowie zorganizować spotkanie „Rozwój przed-
siębiorczości z Cz-T LGD”.

Planowanie przestrzenne
	 Planowanie przestrzenne jest procesem ciągłym, 
toteż w ostatnim czasie powstało kilka nowych pla-
nów zagospodarowania wyznaczających kolejne tereny 
mieszkaniowe i letniskowe na obszarze naszej gminy. 
Jeden z najważniejszych planów obejmuje obszary przy 
ulicach Międzyleskiej i Spółdzielczej w Wieleniu. Wy-
znacza on nowe kompleksy zabudowy usługowej, miesz-
kaniowo-usługowej oraz tereny produkcyjne. Szcze-
gółową ofertę inwestycyjną znajdą Państwo na stronie 
internetowej www.wielen.pl. Obecnie przygotowywana 
jest również ocena aktualności obowiązujących doku-
mentów planistycznych.
	 Przeprowadzono procedurę poszerzenia granic 
miasta. Rozporządzenie w tej sprawie wydał Prezes 
Rady Ministrów w lipcu br. W granice miasta, osiedla 
Zatorze włączono 12,59 ha gruntów, pozyskując 20 
działek pod zabudowę mieszkaniową.
   
Ochrona zdrowia
	 Na uwagę zasługują działania samorządu lokalne-
go w zakresie profilaktyki zdrowotnej i promocji zdro-
wia, w szczególności akcje bezpłatnych badań profilak-
tycznych. W latach 2015-2016 w Gminie Wieleń badania 

Łukasz Białoskórski – prezes Sto-
warzyszenia Odnowy i Rozwoju Wsi 
„MY GULCZ”, członek Zarządu 
MKS „Orzeł” Gulcz.
Współpracę między klubem sporto-
wym „Orzeł” Gulcz a burmistrz Elż-
bietą Rybarczyk oceniam wysoko ze 
względu na umiejętność wsłuchiwania się w potrze-
by ludzi i czynną pomoc w realizacji działań inwesty-
cyjno-sportowych w Gulczu. Ostatni rok to również 
ciężka praca mieszkańców Gulcza przy modernizacji 
boiska sportowego oraz zawiązanie Stowarzyszenia 
Odnowy i Rozwoju Wsi „MY GULCZ”. 

Dyrekcja Firmy Kettler Polska w Wieleniu 
Składamy serdeczne i szczere podziękowania wła-
dzom lokalnym, organizacjom samorządowym 
Gminy Wieleń, a w szczególności burmistrz Elżbie-
cie Rybarczyk oraz Mirosławowi Myszkowskiemu 
– Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Wieleniu, 
za dotychczasową owocną współpracę, którą cechu-
je profesjonalizm, a co z tym związane konkretne 
rezultaty dla naszej firmy. Pragniemy jednocześnie 
wyrazić nadzieję, że relacje partnerskie, które łączą 
Urząd Miasta, organizacje samorządowe i naszą 
firmę będą kontynuowane i przyczynią się do ich 
dalszego rozwoju, satysfakcji z pracy oraz wspólnych  
korzyści.

Joanna Sowa – przewodnicząca 
Komisji Rozwoju Wsi
Uważam, że jednym z ważniejszych 
osiągnięć tej kadencji jest zwięk-
szenie świadomości mieszkańcach 
naszej gminy i wiary w to, że każdy 
może mieć istotny wpływ na zmianę 
i funkcjonowanie miejsca, w którym żyje. Zrozumie-
nie tego spowodowało prawdziwy wysyp dobrych 
pomysłów i pobudziło wiele osób do aktywności. 
Mieszkańcy przekonali się, że ich potrzeby i prośby 
nie trafiają w próżnię, a władze starają się wsłuchi-
wać w nie i w miarę możliwości reagować na nie. 
Oczywiście, oczekiwania społeczeństw wiejskich są 
nadal bardzo wielkie, ale też trzeba dodać, że zanie-
dbania w sferze rozwoju wsi są ogromne.   

	 Przy ul. Szkolnej w Wieleniu wykonano zatokę 
dla autobusów. Wymieniono także nawierzchnie dojść 
i dojazdów przed budynkiem szkoły. Koszt zadania to 
110,5 tys. zł.
	 W ramach prac przy obiektach sportowych wykona-
no ogrodzenie boiska we Wrzeszczynie oraz wymieniono 
część ogrodzenia stadionu miejskiego w Wieleniu. Z ko-
lei w Gulczu wykonane zostało przyłącze 
energetyczne oraz odwiert studni 
umożliwiający nawadnianie 
płyty boiska. Przeprowadzo-
no remont kontenerów szat-
niowych na boisku „Orlik” 
w Wieleniu. 
	 Zadbano o oświetlenie 
drogowe przy drodze gminnej 
w Dębogórze, gdzie założono 10 punktów 
oświetleniowych. Koszt zadania to 83 tys. zł. W Mnisz-
kach zamontowano trzy ledowe punkty świetlne. Wy-
konano nową nawierzchnię parkingu przed budynkiem 
Urzędu Miejskiego w Wieleniu. Więcej o bieżących in-
westycjach piszemy w kolejnych artykułach.  

Aktywność społeczna 
	 Ponad 50 organizacji społecznych (stowarzyszeń, 
klubów czy grup nieformalnych) działających na te-

20 sesji 
Rady Miejskiej w Wieleniu

odbyło się w latach 2015-2016,
radni podjęli 209 uchwał.

33 mln zł 
wynosi zadłużenie Gminy Wieleń 

(według danych z III kwartału 2016 roku), 
mimo że w latach 2015-2016 udało się 

spłacić około 3,5 mln zł.

Budowa hali widowiskowo - sportowej w Wieleniu.

 Spotkanie noworoczne z przedsiębiorcami.

Seniorzy mogli wziąć udział w Akademii Zdrowego Seniora

 Odbyło się kilkadzisiąt spotkań i konsultacji z udziałem
mieszkańców gminy
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I RADY MIEJSKIEJ W WIELENIU

Mirosław Myszkowski – przewodni-
czący Rady Miejskiej w Wieleniu.
W tym roku przypada półmetek kaden-
cji Rady Miejskiej w Wieleniu. W mi-
nionym okresie Rada pracowała nad 
wieloma uchwałami. Najwięcej emocji 
budziły uchwały związane z budże-
tem, jak i stawkami podatku oraz dopłat do cen wody 
i ścieków. Pomimo różnic w niektórych sprawach radni 
współpracują ze sobą, podejmując uchwały potrzebne 
do funkcjonowania gminy. W bieżącej kadencji prio-
rytetem inwestycyjnym (przyjętym przez radnych) jest 
budowa hali sportowo- widowiskowej. 
 

Ewelina Fuczko – przewodnicząca 
Komisji Budżetu Inicjatyw Społecz-
nych i Handlu
	 Kierowana przeze mnie Komi-
sja zajmowała się głównie sprawami 
finansowymi, które są kluczowe dla 
naszej Gminy oraz analizą i opinio-
waniem bieżących projektów uchwał. W obszarze za-
interesowań Komisji były również inwestycje i remonty 
w zakresie planowania, jak i realizacji. Zajmowaliśmy 
się tematyką dróg, chodników i oświetlenia, jak rów-
nież remontów świetlic wiejskich.
	 Uważnie śledziliśmy program aktywizacji miesz-
kańców Gminy Wieleń, który okazał się bardzo sku-
teczny. Ciekawym projektem w tym obszarze była Aka-
demia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi 
Noteci”.

Tomasz Kurowski  – Dyrektor Generalny, Członek 
Zarządu
	 Z przyjemnością możemy poinformować, iż koń-
czymy 2016 rok z bardzo dobrymi wynikami, jeśli cho-
dzi o sprzedaż (12% powyżej budżetu). Zwiększyliśmy 
dostawy zarówno na rynki skandynawskie, jak również  
niemiecki i polski. Udało nam się tego dokonać,  mimo 
potrzeby szybkiego zwiększenia wydajności i częstotli-
wości dostaw oraz bardzo niestabilnych prognoz.
	 Pokonując po drodze wiele trudności, osiągnęli-
śmy kilka celów strategicznych i zrealizowaliśmy pro-
jekty ważne dla naszej przyszłości, z czego jesteśmy 
bardzo dumni. W czerwcu  podpisaliśmy kontrakt 

z firmą Lotos na dostawę 95 przyczep do wynajmu. 
To historyczne wydarzenie, ponieważ jest to pierwszy 
kontrakt Brenderup Rental w tej części Europy. Od 
sierpnia można wypożyczyć nasze przyczepy na wybra-
nych stacjach Lotos. Po okresie próbnym oczekujemy 
zwiększenia ilości przyczep w tej formule. Wszystko 
zależy jednak od poziomu naszego serwisu dla tej wiel-
kiej firmy.
	 Kolejnym sukcesem w 2016 roku było spotkanie 
szefów sprzedaży, które potwierdziło nasze plany co 
do wdrożenia nowych, modularnych przyczep w 2017 
roku. Zaprezentowano zarówno nową lawetę, jak 
i serię 5000 oraz przyczepy, które powinny zrewolu-
cjonizować rynek. Szefowie sprzedaży byli pod dużym 
wrażeniem i deklarują zwiększenie sprzedaży oraz 
przychodów dla Grupy.  
	 W czerwcu potwierdzona została również decy-
zja o bezpośrednich dostawach z Polski do Norwegii. 
Rocznie mówimy o 6000 przyczep. Wymagania stawia-
ne przez Norwegów są jednak bardzo wysokie, więc bę-
dziemy musieli bardzo się starać, żeby im sprostać, co 
ma związek z potrzebą szybkiej poprawy naszych pro-
cesów w odpowiedzi na potrzeby klientów. W okresie 
niższej sprzedaży przygotowujemy się do sezonu, kiedy 
to udowodnimy zdolności do dostaw na czas i o naj-
wyższej jakości, co otworzy przed fabryką w Wieleniu 
kolejne możliwości, czego przykładem jest planowane 
przejęcie dostaw na rynek duński od lutego 2017 roku. 
Następne ważne wydarzenie to „Drzwi Otwarte”. 
Dzięki inicjatywie naszych pracowników i pomocy 
Burmistrza Wielenia – Pani Elżbiety Rybarczyk – nasze 
rodziny mogły zwiedzić firmę i uczestniczyć w bardzo 
miłym pikniku na terenie strzelnicy przy ul. Sportowej. 
Miejsce na piknik zostało nam udostępnione przez 
władze miasta. Jesteśmy bardzo zadowoleni z tego, 
że tak wiele osób, w szczególności tych najmłodszych, 
uczestniczyło w naszej imprezie. Chcielibyśmy podzię-
kować samorządowi wieleńskiemu oraz wszystkim bez 
wyjątku, którzy pomogli w przygotowaniu tego wyda-
rzenia.
	 Dzięki wsparciu Urzędu Miasta w Wieleniu zre-
alizowaliśmy budowę sieci wodociągowej na cele go-
spodarcze i przeciwpożarowe. Nowa sieć wodociągowa 
znacząco poprawia niezawodność i ciągłość dostaw 
wody o odpowiednich parametrach na cele zabezpie-
czenia przeciwpożarowego. Trasa rurociągu została tak 

wytyczona, aby nie powodować szkód związanych 
z wykopami w istniejącym drzewostanie.  
	 Przy znaczącej współpracy władz miasta za-
kończona została realizacja modernizacji instalacji 
grzewczej oraz wewnętrznej instalacji gazowej dla 
obiektów przemysłowych BRENDERUP, którą 
podłączono do miejskiej sieci gazu GZ-50. Samo-
rząd lokalny już wsparł nowoczesne, ekologiczne 
i energooszczędne rozwiązania grzewcze. Zakres 
tej modernizacji objął wymianę posiadanych ko-
tłów c.o. na ekologiczne rozwiązania grzewcze 
spełniające określone normy emisji zanieczyszczeń 
do atmosfery. 
	 W skutek przychylnej postawy burmistrz Elż-
biety Rybarczyk, jeszcze w tym roku rozpoczniemy 
budowę wiaty magazynowo-przeładunkowej wraz 
z przebudową istniejącej nawierzchni, istniejące-
go doku oraz sieci zewnętrznych. Rozbudowa hali 
(m.in. powstanie wiaty przeładunkowej) przyczyni 
się do zwiększenia możliwości obsługi klientów, 
poprawy rentowności, obniżenia kosztów eksplo-
atacji firmy oraz zwiększenia konkurencyjności 
wyrobów.
	 Wynajem nieruchomości gruntowej stanowią-
cej własność Gminy Wieleń pozwoli Brenderup 
utrzymać poziom produkcji i zatrudnienia zgodnie 
z naszymi planami. Przedmiotowa nieruchomość 
zostanie wykorzystana do składowania przyczep 
samochodowych przed wysyłką do klienta.  
	 W ramach współpracy firmy Brenderup 
z Urzędem Miejskim w Wieleniu, na wielu płasz-
czyznach podjęto szereg wspólnych inicjatyw służą-
cych lokalnej społeczności. Kooperacja pomiędzy 
firmą Brenderup a władzami miasta – jest istotna 
pod względem promocji firmy, jako jednego z naj-
większych pracodawców w rejonie. 
	 Podsumowując, nasza opinia dotycząca współ-
pracy, wspomagania i promocji lokalnego biznesu 
przez samorząd wieleński jest bardzo pozytywna. 
Bardzo doceniamy zainteresowanie ze strony lo-
kalnych władz oraz wsparcie, jakie nam oferują 
w każdej sprawie, z którą się zwracamy. Taka at-
mosfera pozawala nam ciągle rozwijać naszą fabry-
kę i gwarantować miejsca pracy w długiej perspek-
tywie.

mammograficzne finansowane przez Narodowy Fun-
dusz Zdrowia odbyły się 19 razy w ramach Populacyj-
nego Programu Wczesnego Wykrywania Raka Piersi. 
Przebadanych zostało 448 kobiet. 
	 Gmina Wieleń uczestniczyła w akcji mającej na celu 
profilaktykę raka gruczołu krokowego u mężczyzn oraz 
profilaktykę raka jelita grubego i odbytnicy. Przepro-
wadzone badania zostały sfinansowane z budżetu woje-
wództwa wielkopolskiego, skorzystało z nich 112 osób. 
Akcję poprzedziła tzw. pogadanka edukacyjna. Wieleń-
scy lekarze, Grażyna Pachciarek i Jakub Rzeźnik, zapro-
sili mieszkańców do skorzystania z bezpłatnych ba-
dań, np.: mammografii, tomografii 
komputerowej płuc, gastro-
skopii, kolonoskopii czy 
testów laboratoryjnych. 

Wspierane były akcje realizowane przez placówki oświa-
towe: Trzymaj Formę, Drugie Życie, Europejski Tydzień 
Sportu, Tydzień działań przeciw uzależnieniom, Zacho-
waj Trzeźwy Umysł oraz ogólnopolski PaT. Pierwszy raz 
realizowane były projekty ogólnopolskie profilaktyki 
zintegrowanej – Archipelag Skarbów oraz profilaktyki 
uzależnień – Wygraj szansę.

Oświata
	 Dbanie o poprawę warunków kształcenia dzieci 
i młodzieży jest priorytetem dla wieleńskiego samo-
rządu. Jednym z elementów dbania o rozwój kompe-

tencji uczniów było powstanie w ostat-
nich dwóch latach – aż 4 nowych 

pracowni komputerowych w na-
szych placówkach. Nowy sprzęt 

otrzymały szkoły podstawowe w: Gulczu, Miałach i Wie-
leniu, a także uczniowie szkoły ponadgimnazjalnej. Na 
zakup sprzętu wydano kwotę ponad 100.000 zł. Zasoby 
szkół zostały wzbogacone również o inny sprzęt kompu-
terowy i pomoce dydaktyczne, które są wykorzystywane 
przez uczniów na różnych zajęciach. 
	 W 2015 roku gabinety pomocy przedmedycznej 
w szkołach zostały wyposażone w nowy sprzęt, który jest 
wykorzystywany przez higienistki szkolne. Na ten cel pozy-
skano z MEN kwotę 35.000 zł. We wszystkich placówkach 
oświatowych przeprowadzono szereg remontów mających 
na celu poprawę bezpieczeństwa oraz estetyki. Łącznie 
na prace remontowe w latach 2015-2016 wydatkowano ze 
środków budżetu gminy kwotę –  400.000 zł.

Sport
	 Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu to 
jedno z głównych zadań samorządu. Gmina Wieleń 
wspiera finansowo wszystkie kluby sportowe, głównie 
przyznając dotacje w ramach otwartego konkursu lub 
poprawiając bazę sportową i tworząc ofertę zajęć popo-
łudniowych (np. treningi). 
	 Innowacyjnym działaniem, jakie podjęto w ostat-
nim roku, była pomoc klubom w opracowywaniu wnio-
sków w konkursach o dofinansowania zewnętrzne. 
Dzięki temu aż trzy kluby (tj. „Orzeł” Gulcz, „Tarzani” 
Wrzeszczyna i „Noteć” Rosko) pozyskały po 10 tys. zł 
dofinansowania z ogólnopolskiego Programu KLUB. 
Dodatkowo „Orzeł” Gulcz pozyskał ponad 30 tys. zł 
dotacji z Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu na mo-
dernizację boiska. 

400 tys. zł 
wydano na prace remontowe

w placówkach oświatowych w latach 
2015-2016.

Gabinet położniczy w wyremontowanej przychodni
w Wieleniu przy ul. Jana Pawła II.  Pracowania komputerowa w SP w Miałach.
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Prawie 900 tys. zł
na drogi!

	 W ostatnich dwóch latach realizowano prace zwią-
zane z naprawą gminnych dróg asfaltowych nową me-
todą termalną polegającą na rozgrzaniu nawierzchni 
w miejscu ubytku, uzupełnieniu mieszanką, ponownym 
rozgrzaniu, uformowaniu i zawalcowaniu miejsca ubyt-
ku. W tych latach usunięto ponad 400 m2 ubytków na-
wierzchni asfaltowej na terenie gminy. Zakupiono 2205 
ton gruzu betonowego powstałego po kruszeniu pod-
kładów kolejowych, a także zarezerwowano 2500 ton 
tłucznia granitowego z nieczynnego torowiska z termi-
nem płatności w 2017 roku. Pozyskany materiał będzie 
wykorzystywany do bieżących napraw dróg gruntowych. 
W omawianych latach zmieniono sposób napraw dróg 
gruntowych. Obecnie są one realizowane poprzez do-
ziarnianie kruszywem oraz wbudowywanie gruzu, co 
znacząco zwiększa trwałość napraw.  
	 Opracowano mapy sieci dróg gminnych wraz z wdro-
żeniem oprogramowania wspomagającego zarządzanie 
siecią drogową. Wykonano inwentaryzację oraz fotoreje-
strację stanu technicznego dróg wraz z pomiarem długo-
ści i geometrii osi drogi. Zakupione oprogramowanie jest 
spójne z programem stosowanym przez zarządców dróg 
wyższych kategorii, tj. powiatowych i wojewódzkich.
	 Łącznie na utrzymanie dróg gminnych wydatkowa-
no 890.251 zł.

Andrzej Pietrzyński

Czekamy
na wyniki konkursów

	 Złożony został wniosek w ramach programu mi-
nisterialnego Infrastruktura Bibliotek na adaptację 
budynku w obrębie Zespołu Szkół w Wieleniu. Bene-
ficjentem uprawnionym do złożenia wniosku był Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury w Wieleniu, ale doku-
mentacja była opracowywana przy współpracy z UM 
w Wieleniu. Aplikacja została pozytywnie zaopiniowa-
na na etapie oceny formalnej. O przyznaniu dofinanso-
wania decydować będzie punktacja, jaką projekt uzyska 
w momencie oceny merytorycznej.   
	 W listopadzie złożone zostały wnioski na dofinan-
sowanie zadań wodociągowych na terenie gminy. Wnio-
sek złożony przez Gminę Wieleń obejmuje wodociągo-
wanie wsi Hamrzysko i Biała wraz z rozbudową stacji 
uzdatniania wody w Rosku. Drugi wniosek złożony 
przez Przedsiębiorstwo Komunalne „Noteć” Sp. z o.o. 
w Wieleniu zakłada budowę wodociągu we wsi Mężyk 
oraz w osadzie Bęglewo. Wnioski złożono w ramach 
konkursu na gospodarkę wodno-ściekową PROW 
2014-2020. Szacunkowy koszt obu zadań to prawie 
5 mln złotych. 
	 W ramach konkursów ogłoszonych w mijającym 
roku Gmina Wieleń opracowała kilka innych wniosków 
o przyznanie pomocy. Były one realizowane w oparciu 
o założenia do projektowania, bowiem na etapie ogła-
szania konkursów nie dysponowaliśmy jeszcze doku-
mentami projektowo-kosztorysowymi. Z uwagi na brak 
tych dokumentów wnioski złożone w ramach WRPO 
2014+ na adaptację budynku na terenie Zespołu Szkół 
w Wieleniu oraz termomodernizację obiektów użytecz-
ności publicznej nie uzyskały akceptacji. Obecnie trwa-
ją prace związane z opracowaniem projektów, które 
umożliwią ubieganie się o środki w kolejnych naborach. 

Radosław Janecki 

	 Współpraca opłaca się wszystkim, a Gmina Wieleń jest tego najlepszym przy-
kładem. Dowód? Już w 2015 roku przy drogach wojewódzkich wybudowano długo 
oczekiwane chodniki we Wrzeszczynie i Zielonowie. Prace zrealizowane zostały wy-
łącznie w oparciu o środki finansowe zarządcy drogi. 
	 W tym roku na mocy zawartego porozumienia z Powiatem Czarnkowsko- 
Trzcianeckim wybudowano chodnik przy drodze powiatowej w Rosku na odcinku 
ul. Dworcowej (dł. ok. 760 metrów). Dodatkowo założone zostały bariery ochronne 
przy rowach odwadniających przy skrzyżowaniu z drogą gminną. Warto wspomnieć, 
że zawarte porozumienie zakłada realizację kolejnych zadań na terenie gminy Wie-
leń w latach 2017- 2018. Będą to chodniki przy drogach powiatowych w Dzierżążnie 
Wielkim (2017) i w Mężyku (2018). Wkład finansowy Gminy Wieleń w realizację 
powyższych zadań to: 204.016 zł.   
	 Realizowane są również prace przy drogach wojewódzkich. W roku bieżącym 
ze środków zarządcy drogi remontowany jest chodnik w Gulczu. Ponadto wyko-
nano nową nawierzchnię chodnika przy ul. Drawskiej w Wieleniu na odcinku od 
ronda do cmentarza. Jest szansa, że w kolejnych latach powstanie jego przedłużenie 
na dalszym odcinku ulicy, tym bardziej, że jeszcze w bieżącym roku Wielkopolski 
Zarząd Dróg Wojewódzkich rozpoczął opracowanie dokumentacji projektowej na 
ten chodnik. Realizacja zadania będzie uzależniona od planu zadań przyjętego na 
kolejne lata przez zarządcę drogi. 
	 Ważnym zadaniem dla mieszkańców było także wykonanie nakładki asfaltowej 
na ścieżce pieszo-rowerowej wzdłuż ulic – Pilskiej i Jana Pawła II. Przed przystąpie-
niem do tych prac przeprowadzono kompleksowy remont przepustu, który umożli-
wia odprowadzanie wód opadowych.   

Radosław Janecki 

Budowane są chodniki,
będą kolejne! 

 Dzięki nawiązaniu współpracy z zarządcami dróg powiatowych i wojewódz-
kich zrealizowano kilka istotnych zadań drogowych na terenie gminy Wieleń. 

Nowy chodnik przy ul. Dworcowej w Rosku 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Mieszkańcom Gminy Wieleń  oraz wszystkim czytelnikom
 biuletynu informacyjnego „Nasz Samorząd”  radości, zdrowia i pogody ducha.

Życzymy Państwu niepowtarzalnej atmosfery świątecznych dni, 
a w nadchodzącym Nowym Roku - siły i energii do wspólnego działania.

życzą
Sołtysi wsi w Gminie Wieleń, Przewodniczący Zarządu Osiedli,  

Rady Sołeckie, Zarządy Osiedli,  Grupy Odnowy Wsi, Koła Gospodyń Wiejskich,
stowarzyszenia działające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich w Gminie Wieleń 
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GAZETA OBYWATELSKA
„Dwa brzegi Noteci”
W ramach projektu Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”.

Wydawca: Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska” przy współpracy z Gminą Wieleń.

NUMER 4        GRUDZIEŃ 2016 rok

Projekt dofinansowany ze środków
Programu Funduszu
Inicjatyw Obywatelskich

 	 Zbliża się finał projektu Akademia Obywateli Mia-
sta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci” realizowanego 
w partnerstwie z Gminą Wieleń, a to skłania do pod-
sumowań. Od momentu powołania Rady Programo-
wej Akademii aż do konferencji podsumowującej 
projekt (na którą zapraszamy 21 grudnia 
br.), nasze działania miały charakter 
prospołeczny. Przede wszystkim 
były to ciekawe inicjatywy, od 
serii wykładów historycz-
nych, poprzez zagadnienia 
społeczne (dotyczące 
różnic kulturowych, od-
mienności w komunikacji 
i stereotypów), kończąc 
na kwestiach związa-
nych z dziennikarstwem 
obywatelskim. 
	 W ramach Akademii 
Obywateli gościliśmy wy-
kładowców, dziennikarzy, 
społeczników – ekspertów 
z najwyższej półki. To oni pro-
wadzili spotkania, które cieszyły 
się największym zainteresowaniem, 
nie tylko uczestników stałych grup, ale także 
mieszkańców gminy. Frekwencja na spotkaniach 
niejednokrotnie nas zaskoczyła. Dziękujemy, że 
byli Państwo z nami.
	 W ramach projektu ogłosiliśmy „mini-granty 
obywatelskie”, dzięki którym można było sfinanso-
wać najlepsze pomysły dotyczące działań społecz-
nych w naszej gminie. Granty otrzymały inicjatywy: 
„Akademia Sołtysa”, „Wieleń na starych szklanych 
negatywach”, „Po obu brzegach Noteci” oraz 
„Edukacja obywateli w zakresie odpowiedzialnej 
hodowli zwierząt domowych – pies i kot «Cztery 
łapy»”. Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska” w part-
nerstwie z Gminą Wieleń ogłosiło również konkurs 
„Pomysł na metamorfozę Twojej okolicy. Szukamy 
miejsc publicznych w gminie Wieleń, które wyma-
gają zmiany”. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 
podczas wspomnianej już konferencji.
	  Wszystkie działania Akademii koncentrują się 
wokół skomplikowanej historii miasta i gminy Wie-

O kulisach realizacji projektu Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”

„Nie pytaj, co gmina może zrobić dla Ciebie,
ale co Ty możesz zrobić dla gminy”

Akademia w liczbach:

4 wydania gazety obywatelskiej „Dwa brzegi 
Noteci” – jedynego takiego periodyku w re-
gionie

4 przyznane granty obywatelskie (byliśmy 
pierwsi w regionie)

8 miejscowości, w których odbyły się spo-
tkania

10 ekspertów, wykładowców

20 spotkań, warsztatów i wykładów w ra-
mach Akademii

28 autorów zadebiutowało na łamach gazety 
obywatelskiej

48 publikacji na łamach gazety obywatelskiej

50 publikacji na temat Akademii w mediach 
lokalnych i regionalnych

51 stałych uczestników Akademii

700 osób uczestniczyło w wydarzeniach 
Akademii

Dziękujemy! 

Wieleń zmienia się, coraz częściej dostrzegamy większe zaangażowanie mieszkańców i obserwujemy zmiany na lep-
sze. Ciekawie na tym tle prezentują się słowa J.F Kennedy’ego: „Nie pytaj, co Ameryka może zrobić dla Ciebie, ale 
co Ty możesz zrobić dla Ameryki”, które każdy mieszkaniec naszej gminy może sparafrazować i odnieść do miejsca, 
w którym żyje. Może również zapytać sam siebie – co ja mogę zrobić dla gminy? 

leń. „Dwa brzegi Noteci” stanowią zatem nawiązanie 
do istniejących od pokoleń podziałów społecznych, 
dzielenia miasta na południową i północną stronę, 
czego symbolem jest rzeka Noteć przepływająca 

przez środek Wielenia. Akademia zbliża miesz-
kańców i udowodnia, że różnice kulturo-

we i historyczne mogą być tak na-
prawdę dużą siłą gminy Wieleń, 

gdy energia mieszkańców 
zostaje spożytkowana na 

działania społeczne. 
	 Ważnym wyda-
rzeniem dla uczestni-
ków Akademii Oby-
wateli był wyjazd do 
Warszawy. Program 
wycieczki został opra-
cowany pod kątem 
zagadnień związanych 

z edukacją obywatel-
ską. Współpracowaliśmy 

z naszymi Posłami na Sejm 
RP, Krzysztofem Paszykiem 

i Marcinem Porzuckiem, którym 
dziękujemy za pomoc. W ciągu trzech 

dni odwiedziliśmy najważniejsze instytucje 
państwowe i miejsca historyczne. 
	 Wszystkie te osiągnięcia nie byłyby możliwe 
bez naszego partnera, czyli Gminy Wieleń i Pani 
burmistrz Elżbiety Rybarczyk, która objęła patronat 
nad naszą Akademią. Dziękujemy za współpracę 
również Pani dyrektor Alicji Adamczyk z Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury w Wieleniu. Gorące 
podziękowania należą się dyrektorom (Pani Wie-
sławie Norkowskiej-Nawrot z Zespołu Szkół w Ro-
sku oraz Panu Karolowi Nowakowskiemu z Ze-
społu Szkół w Wieleniu)  i pracownikom szkół. 
	 Dziękuję członkom Stowarzyszenia „Ziemia 
Wieleńska” za duże zaangażowanie, uczestnikom 
Akademii (grupie starszej i młodszej) za wytrwałość 
oraz udział we wszystkich wydarzeniach. Podzię-
kowania kieruję również do Pana Marcina Krygera 
za wzorową koordynację projektu. Za wsparcie 
medialne dziękuję dziennikarzom z Radia Merkury, 
TV ASTA, TVL Trzcianka, Multimedialnego Wielenia, 

Tygodnika Noteckiego, Tygodnika Nowego oraz Ech 
Nadnoteckich. Dziękuję wszystkim osobom, które 
udzieliły nam wsparcia.
	 Mam nadzieję, że efekty naszego projektu za-
szczepią w mieszkańcach gminy Wieleń chęć do 
pracy społecznej dla dobra naszej ojczyzny. Pamię-
tajmy, że Gmina będzie silna tylko dzięki sile swoich 
mieszkańców. Każde działanie na rzecz społeczno-
ści lokalnej będzie skutkowało dobrymi zmianami.„Dwa brzegi”,

które łączą!
Zapraszamy na konferencję podsu-

mowującą Akademię Obywateli Miasta 
i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”, która 

odbędzie się 21 grudnia o godz. 18:00 w Sali 
Herbowej Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Wie-
leniu. W programie (oprócz podsumowań) 

będą także gościnne wystąpienia sa-
morządowców z całego kraju oraz 

wykład specjalny z udziałem 
członków Akademii. 

Jerzy Kośmider - stowarzyszenie "Ziemia Wieleńska"
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	 Dopiero decydenci w Wersalu, którym historia ziem polskich raczej 
była obca, zdecydowali  o przyłączeniu całego Wielenia do Niemiec. 
Wieść o tym szybko dotarła do mieszkańców, którzy doświadczeni 
historią zaborów pod rządami Prus, szybko się zorganizowali, oddając 
swoje kosztowności delegatom z Paryża, aby Ci przekonali decyden-
tów do zmiany planów. Mieszkańcy  przyrzekli, że jeżeli Wieleń pozo-
stanie w Polsce, postawią figurę Matki Boskiej z Lourdes jako wotum 
wdzięczności. Niestety, udało się tylko zmienić granicę na Noteci, stąd 
rzeka zaczęła dzielić zarówno miasto, jak i ziemię wieleńską. 
	 Po drugiej wojnie światowej piastowskie ziemie powróciły do 
Polski, jednak północną część Wielenia pozostawiono jako odrębną 
gminę (początkowo ziemie odzyskane włączono do III okręgu admi-
nistracyjnego, czyli Pomorza Zachodniego, od 25 września 1945 roku 
należały do powiatu trzcianeckiego, a od 28 czerwca 1946 roku do 
powiatu pilskiego). 29 września 1954 gmina przekształciła się w gro-
madę. Reaktywowano ją 1 stycznia 1973 roku i włączono do powiatu 
trzcianeckiego. Natomiast 1 stycznia 1977 roku gminę Wieleń Północ-
ny rozwiązano, a ziemie dołączono do Miasta i Gminy Wieleń. 
	 Tak zakończyła się trudna historia podziału administracyjne-
go. Pozostał jednak problem ludzki. Tereny na północ zamieszkiwali 
głównie Niemcy, którzy opuścili domy z obawy przed zbliżającą się 
armią radziecką. Pozostawione zabudowania objęli przybysze z te-
renów wschodnich Polski, gdzie granica została przesunięta na za-
chód. Większą część mieszkańców stanowili ludzie, którzy nie chcieli 
zamieszkać w ZSRR, a ich znaczną część tworzyli przesiedleńcy przy-
musowo kierowani z terenów wschodnich Polski.

Andrzej Dolny Dwa brzegi Noteci 
– dzielą czy łączą? 
Trochę historii… – Wieleń (jako jeden z nie-
licznych starych grodów piastowskich) rozwi-

jał się w oparciu o rzekę Noteć, która była szlakiem wodnym 
najczęściej wykorzystywanym w celach handlowych. Tworzył 
całość. 

Mieszkańcy północnej części (z racji dużej odległości od terenów za-
chodnich) różnili się kulturą, tradycją. W części południowej istniało 
kino, które można nazwać punktem, w którym spotykały się dwie 
społeczności. Świętem, które łączyło mieszkańców – było niewątpli-
wie Wszystkich Świętych. Msza w kościele Św. Rocha rozpoczynała 
się godzinę wcześniej niż Msza w kościele Św. Michała. Wszyscy 
czekali na procesję z części północnej, by wspólnie przejść na para-
fialny cmentarz. Część mieszkańców jechała wozami konnymi, pod-
wożono osoby starsze. W 1962 roku odbył się wielki festyn Ziem 
Odzyskanych przy ruinach Pałacu Sapiehów.
	 Celem Akademii Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa Brzegi 
Noteci” było zbliżenie mieszkańców z południowej i północnej części 
gminy. Po spotkaniach można stwierdzić, że był to test pokazują-
cy, czy tworzymy jedność. Rozmowy z uczestnikami potwierdziły, 
że trudno jednoznacznie przesądzić, czy nadal istnieją jakieś po-
działy, bowiem osoby z południowej, jak i północnej części Wielenia 
niejednokrotnie połączyły więzy małżeńskie, sprawy rodzinne czy 
mieszkaniowe. W latach powojennych w części południowej używa-
no często określenia – „idziemy na drugą stronę”, niektórzy mówili: 
„idziemy na niemiecką stronę”. Dzisiaj takich określeń już nikt nie 
używa. 
	 Dużo dobrych działań zostało już zrealizowanych, choć należy 
pamiętać, jak wiele jest jeszcze do zrobienia, przykładowo ścieżka 
rowerowa, która częściowo powstała w północnej części miasta, 
natomiast w części południowej nie ma żadnego odcinka. Osiedle 
Północne często wnioskuje o bankomat i okienko, gdzie można 
by dokonywać przelewów. Starsi mieszkańcy Osiedla Północnego 
z nostalgią wspominają klub „Kleks” prężnie działający z kierownicz-
ką ś.p. panią Łozicką, która była wielką aktywistką. Może znajdą się 
ludzie, którzy chcieliby reaktywować ten klub?  
	 Spotkania w ramach Akademii Obywateli, które odbywały się 
w różnych miejscowościach, miały dużą wartość poznawczą. Każ-
da miejscowość może dzisiaj pochwalić się swoimi osiągnięciami, 
więc planowane są następne wycieczki turystyczne po naszej roz-
ległej, ale malowniczej gminie. Pozwoli nam to lepiej poznać nasze 
bogactwo, czyli krajobrazy i zabytki w naszym regionie. Myślę, że 
większość mieszkańców potwierdzi, że most znajdujący się na No-
teci – dzisiaj bardziej łączy niż dzieli.

Aleksandra Mietlicka
KĄCIK CZTERY ŁAPY

Pies poza domem 
	 Jeśli pies jest stróżem domu, absolutnie koniecz-
ne jest zapewnienie mu odpowiedniego schronienia. 
Ciepła buda wyłożona od spodu i po bokach izolacją 

lub posiadająca dostęp do wnętrza budynku (choćby szopy czy stodoły) 
– to absolutna podstawa. Jeśli już nadejdą mrozy, warto zwierzaka wpu-
ścić do pomieszczenia, by mógł się ogrzać. Trzeba pamiętać, że wizyty 
w domu nie powinny być zbyt długie, ponieważ pies przebywający na 
zewnątrz jest zahartowany, a nagła zmiana temperatury i przyzwyczajenie 
do ciepła, są dla niego równie groźne jak długotrwałe przebywanie na 
mrozie. Warto podawać psom przebywającym zimą na zewnątrz ciepłą 
wodę do picia oraz ciepłe posiłki.

Pies w samochodzie
	 Nie zostawiaj psa w samochodzie, np. gdy idziesz na zakupy. Zimą 
wielu ludzi zapomina, że po wyłączeniu silnika wnętrze auta szybko się 
wychładza. Jest to szczególnie groźne dla małych psów należących do 
ras, które nie są odporne na zimno. Poza tym ze względu na mniejszą 
wagę, te psy są bardziej podatne na zatrucia spalinami niż ludzie, więc 
jakakolwiek nieszczelność lub zatkana instalacja – są śmiertelnym zagro-
żeniem dla tych zwierząt. 
Odmrożenia
	 Należy zwracać szczególną uwagę na odmrożenia. Pies oprócz łap 
może odmrozić sobie ogon i uszy, dlatego co jakiś czas należy kontro-
lować te miejsca. Dobrze jest odziać krótkowłose pieski w odpowiednie 
ubranka, które co prawda nie okryją zagrożonych miejsc, ale ogrzeją tors, 
z którego cyrkulować będzie cieplejsza krew do kończyn.

Ochrona łap
	 Dobrą inwestycją są psie buty, które oprócz izolacji od zimnego pod-
łoża, częściowo chronią przed wpływem środków używanych do posypy-
wania chodników. Jeśli pies nie może przyzwyczaić się do butów, można 
posmarować jego poduszki łap specjalnymi środkami dostępnymi w skle-
pach zoologicznych. Sól i środki chemiczne mogą powodować podraż-
nienia, dlatego wymagane jest usuwanie ich z kończyn psa – po każdym 
spacerze trzeba dokładnie wytrzeć, a najlepiej opłukać w ciepłej wodzie 
i osuszyć łapki zwierzaka. Dbając o łapki czworonoga pamiętaj, by zimą 
nie miał w tych miejscach nadmiaru futra, które ułatwia przyczepianie się 
śniegu. 
Uważaj na sól
	 Dodatkowo niektóre przemysłowe środki do odmrażania podłoża 
niezwykle smakują psom, które chętnie zlizują je z ziemi. Może to do-
prowadzić do ciężkich zatruć, dlatego właściciel powinien zawsze mieć 
zwierzaka na oku. 
Sylwester
	 Musimy pamiętać o tym, że zwierzęta mają dużo bardziej wyostrzony 
słuch niż ludzie. Wybuch petardy odczuwają jak fizyczny ból. Jak więc 
pomóc naszym zwierzakom? 
• Pozwólmy im schować się tam, gdzie czują się najbezpieczniej;
• zamknijmy okna, spuśćmy żaluzje, zostawmy im ulubione zabawki;
• włączmy muzykę lub telewizor, żeby zagłuszyć hałasy;
• zabierzmy psa na wieczorny spacer, by przed wybuchem fajerwerków 
załatwił swoje potrzeby;
• na spacerze trzymajmy zwierzę mocno na smyczy (jeśli usłyszy wybuch, 
może zerwać się do ucieczki ) i nie pozwólmy mu podchodzić do petard.
	 Zdecydowanie gorzej hałasy znoszą bezpańskie koty, psy, ale i ptaki 
czy dzikie zwierzęta, które cierpią przez sztuczne ognie. Ofiary fajerwer-
ków pojawiają się co roku – zawały serca i oparzenia ptaków, wypadki 
samochodowe z udziałem spłoszonych psów. Bądźmy więc bardziej re-
fleksyjni i nie zapominajmy o zwierzętach.
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Marcin Kryger

Zgniły kompromis czy mądrość elit władzy?
Wciąż nie został rozstrzygnięty spór o ustalenia i efekty obrad Okrągłego Stołu. Na temat tego, jak Polska rozwi-
jała się lub mogła rozwijać się w trakcie, jak i po transformacji ustrojowej, istnieją rozbieżne tezy. 

To był spisek elit politycznych 
– mówią przeciwnicy obrad. 

W wyniku tych działań ówczesne władze komu-
nistyczne podzieliły się wpływami z opozycją, 
a kolejne rządy jedynie usankcjonowały „status 
quo”. Może było inaczej? Ustalenia okrągłosto-
łowe były wielkim polskim sukcesem, mądrością 
zawartą w sztuce dialogu i kompromisu, dzięki 
której udało się uniknąć rozlewu krwi – przeko-
nują zwolennicy. 
	 Spór do dzisiaj nie został rozstrzygnięty. O jego 
znaczeniu rozmawiano podczas dwóch ostatnich 
spotkań w ramach Akademii Obywateli „Dwa 
brzegi Noteci”. Ta tematyka mocno wiąże się z po-
czątkami budowy społeczeństwa obywatelskiego 
w Polsce. Właśnie w pierwszej połowie lat 90. mi-
nionego wieku powstawały regulacje prawne, które 
najpierw umożliwiły odrodzenie samorządu gmin-
nego, a potem stowarzyszeń. Większość uczest-
ników Akademii (z grupy starszej) dobrze pamięta 
tamte czasy, ponieważ uczestniczyła w tworzeniu 
zrębów samorządu wieleńskiego, niektórzy z nich 
byli radnymi lub urzędnikami. 
	 O solidarności obywatelskiej w kontekście 
obrad Okrągłego Stołu opowiadał dr hab. Dariusz 
Dobrzański z UAM w Poznaniu podczas spotka-
nia, które odbyło się w Gulczu. Wykładowca aka-
demicki podkreślił, że obrady Okrągłego Stołu są 
przykładem dojrzałości politycznej polegającej na 

sztuce rozwiązywania sporu w oparciu 
o dialog. Choć nie wszyscy uczestni-
cy spotkania podzielili jego pogląd, to 
zgodnie stwierdzono, że największym 
sukcesem instytucjonalnym polskiej 
transformacji było utworzenie samorządu 
gminnego w 1990 roku. 
	 Stanisław Wielebski z Wielenia 
(uczestnik AO), który wtedy jako radny 
i członek Zarządu Gminy uczestniczył 
w tworzeniu prawa lokalnego, wspo-
minał, że każda decyzja była wówczas 
wypracowywana w oparciu o długie 
rozmowy. Pan Wielebski twierdzi, że 
był to jedyny sposób, aby ustanowić 
sensowne prawo służące mieszkań-
com. Wtórował mu Arkadiusz Gorączka, sołtys wsi 
Gulcz, równie doświadczony samorządowiec.    
	 Trochę inny wymiar polskiej transformacji 
przedstawił red. Krzysztof Kaźmierczak, który 
spotkał się z uczestnikami Akademii w Sali Her-
bowej Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Wieleniu. 
Dziennikarz „Głosu Wielkopolskiego” mówił o roli 
dziennikarstwa śledczego na przykładzie sprawy 
Jarosława Ziętary. Uprowadzenie, a potem najpraw-
dopodobniej morderstwo młodego dziennikarza 
„Gazety Poznańskiej” powiązane jest ze zmianami 
ustrojowymi w Polsce na początku lat 90. XX wieku. 
Wtedy to Jarosław Ziętara prowadził na własną rękę 

dziennikarskie śledztwo, które dotyczyło tzw. „afe-
ry spirytusowej”. Jego ustalenia nigdy nie ujrzały 
światła dziennego. Sprawa Ziętary wskazuje na 
słabość tamtego wymiaru sprawiedliwości, brak 
kontroli (a może i bezsilność) instytucji państwa 
nad niektórymi sferami życia. Spotkanie w Wiele-
niu poprowadziła Małgorzata Bratek – mieszkanka 
Herburtowa, która podobnie jak redaktor Kaźmier-
czak, miała okazję poznać Jarosława Ziętarę. 
	 Warto podkreślić, że uczestnicy Akademii 
Obywateli dyskutowali na temat różnych wizji pol-
skiej transformacji, co jest najlepszym dowodem 
ich świadomości obywatelskiej.

Edward Sandecki

W czasie II wojny światowej 
Bank Ludowy został zajęty 

przez Niemców, którzy postawili zarządowi 
banku zarzut przywłaszczenia budynku. Na 
szczęście w banku zachował się akt notarial-
ny z 1927 roku, co pozwoliło udowodnić le-
galność jego posiadania. Tym niemniej, insty-
tucja finansowa została zlikwidowana, doku-
mentacja zniszczona, a zarząd banku spotkał 
się z licznymi szykanami.
	 Odrodzenie banku nastąpiło zaraz po opusz-
czeniu Wielenia przez wojska hitlerowskie i wyzwo-
leniu przez Armię Czerwoną. Pracę wznowiono już 
w kwietniu 1945 roku. Kierownikiem (organizato-
rem) banku został Józef Michalak. 
	 Bank Ludowy reaktywował swoją działalność, 
pomimo braku tak prozaicznych rzeczy jak papier 
czy maszyna licząca. Jego organizacja była niezwy-
kle szybka, bo już 22 maja 1945 roku zebrała się 
rada nadzorcza banku. Uczestnikami zebrania byli 
mieszkańcy Wielenia, a przede wszystkim przed-
wojenni pracownicy. W skład pierwszej powojennej 
struktury weszli: Stanisław Tuta, Leon Szwed i Fran-
ciszek Grott z Roska, Sylwester Waroś z Mężyka, 
Jan Mazur z Drawska, Franciszek Wielebski z Wiele-
nia. Należy podkreślić zaangażowanie mieszkańców 
z wiosek przylegajcych do Wielenia. Kierownikiem 
banku została Anna Krajewska. 
	 W pierwszych miesiącach swej działalno-
ści bank borykał się z wieloma problemami, m.in. 

Historia Banku Spółdzielczego w Wieleniu (cz. II)

Od II wojny światowej
z brakiem środków na wypłaty dla 
pracowników. Bank później roz-
wijał się bardzo sprawnie, o czym 
świadczy to, że już 31 grudnia 
1945 roku saldo rachunków wy-
niosło 378 150 zł. Zwiększenie 
stanu rachunków pozwalało na 
udzielanie kredytów. Trzeba pa-
miętać, że zapotrzebowanie na 
kredyty było ogromne w przypad-
ku tak zrujnowanej gospodarki. 
Bank Ludowy skupiał się przede 
wszystkim na udzielaniu kredytów 
rolnikom zamieszkujących ziemię 
wieleńską.
	 W 1950 roku bank zmie-
nił nazwę, stał się Gminną Kasą 
Spółdzielczą. Zmiana wynikała 
z ograniczania działalności przez 
socjalistyczną władzę. Bank został zmuszony do 
przyjęcia statutu zawężającego jego zakres działa-
nia, aby inne banki były wiodącymi w kraju. 
	 Po odwilży politycznej w 1956 roku bank przy-
jął nazwę – Bank Spółdzielczy w Wieleniu – i tak 
pozostało do dzisiaj. Z roku na rok przybywało 
nowych klientów. Dla porównania – w 1950 roku 
było 319 członków, z kolei po 10 latach (w 1960 
roku) do Banku Spółdzielczego należało już 1376 
członków. Wzrastała również ilość pożyczek udzie-
lanych zwłaszcza małym gospodarstwom rolnym.  

	 W 1975 roku Bank Spółdzielczy został połą-
czony z Bankiem Gospodarki Żywnościowej. Ostat-
nie przemiany banku nastąpiły w latach 1989/1990, 
wtedy właśnie zyskano znaczną niezależność od 
BGŻ.
	 Obecnie Bank Spółdzielczy należy do Spół-
dzielczej Grupy Bankowej i funkcjonuje także poza 
terytorium gminy Wieleń. Bank Spółdzielczy 
w Wieleniu jest spuścizną pokoleń, które odeszły, 
dając nam piękną lekcję patriotyzmu, z której po-
winniśmy wyciągnąć wnioski na przyszłość.

Spotkanie z red. Kaźmierczakiem (od lewej)
poprowadziła Małgorzata Bratek z Herburtowa

Zdjęcie banku ze zbiorów własnych Stanisława Wielebskiego
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Obywatele w stolicy
Ten wyjazd pozostanie w pamięci grupy 51 członków Akademii Obywateli z gminy Wieleń, którzy odwiedzili najważniejsze instytucje 
państwowe w Warszawie. To oni mogli wysłuchać w Sejmie wystąpienia premier Beaty Szydło oraz śledzić głosowanie w sprawie wie-
ku emerytalnego. Uczestnicy projektu obywatelskiego rozpoczęli swą „podróż w nieznane” dokładnie 16 listopada 2016 roku. Oto ich 
relacja:

	 Celem naszej wyprawy okazała się War-
szawa. Podróż minęła w niezwykle miłej at-
mosferze. Najpierw udaliśmy się do Sejmu, 
gdzie mieliśmy możliwość zjedzenia obiadu w 
Restauracji Sejmowej. Następnie razem z po-
słami Krzysztofem Paszykiem i Marcinem Po-
rzuckiem zwiedziliśmy gmach Parlamentu. Dla 
wielu z nas było to ciekawym doświadczeniem, 
zwłaszcza dla osób, które odwiedziły to miejsce 
po raz pierwszy. Szczególnie zapamiętaliśmy 
wizytę w Sejmie, bo mieliśmy okazję zobaczyć 
wielu znanych polityków.
	 Trzeba podkreślić, że pierwszego dnia – to 
Świątynia Opatrzności Bożej – wywarła na każ-
dym z nas ogromne wrażenie. Zwieńczeniem 
pierwszego dnia wycieczki był wieczorny spacer 
w bardzo nastrojowej atmosferze. Mimo że trasa 
spaceru nie była zbyt długa, udało się zobaczyć 
wiele ważnych i zabytkowych miejsc w stolicy, 
m.in.: Pałac Prezydencki, Kościół św. Krzyża, 
Krakowskie Przedmieście, Uniwersytet War-
szawski czy Grób Nieznanego Żołnierza (byliśmy 
świadkami symbolicznej zmiany warty). 
	 Drugiego dnia pobytu w Warszawie zapla-
nowano wiele atrakcji, takich jak Pałac Kultury 
i Nauki, Łazienki Królewskie, Centrum Pieniądza, 
Muzeum Powstania Warszawskiego czy słynne 
Powązki Wojskowe. Mimo dość napiętego pla-
nu, udało się odwiedzić wszystkie wymienione 
miejsca. Każde z nich miało swój własny urok, 
jednak w takich miejscach jak Powązki Wojsko-
we czy Muzeum Powstania Warszawskiego,  
czuć było coś niezwykłego. Szczególnie wizyta 
w Muzeum Powstania Warszawskiego pozwoliła 
nam „przenieść się w czasie”, wyobrazić sobie 
okrucieństwo tamtego czasu i wspomnieć o po-
święceniu, jak i ogromnej odwadze powstańców.
	 Zapamiętaliśmy również wizytę w siedzibie 
TVN24. Dziennikarka stacji telewizyjnej, Kata-
rzyna Karpa-Świderek, umożliwiła kilkuosobo-

wej grupie zwiedzanie studia, z którego emito-
wane są programy. Pokazała nam świat, w któ-
rym żyje i pracuje na co dzień. Wizyta w studiu 
TVN uchyliła nam rąbka tajemnicy dotyczącej 
technicznej strony tworzenia programów tele-

wizyjnych. Mieliśmy też okazję zobaczyć w akcji 
wizażystów i fryzjerów oraz kilka powszechnie 
rozpoznawalnych (telewizyjnych) twarzy.  
	 Ostatni dzień w Warszawie zaczęliśmy od 
zwiedzenia Zamku Królewskiego, w którym je-

Członkowie Akademii podczas wizyty w Sejmie

Krzysztof Paszyk – poseł na Sejm 
Zawsze miło spotkać się ze społecznością Wielenia. Dotąd to ja Państwa odwiedzałem, 
dzisiaj mogłem odwdzięczyć się mieszkańcom tego pięknego nadnoteckiego miasta, 
przyjmując ich w Sejmie RP. Goście mieli okazję zwiedzić cały kompleks sejmowy. Przy-
jeżdżając w środę, 16 listopada, trafili w sam środek zaciętej debaty na temat wieku eme-
rytalnego. Mogli więc na własne oczy zobaczyć i przekonać się, jak działa parlament. Było 
dla mnie wielką przyjemnością być dla Państwa przewodnikiem. Mam nadzieję, że będę 
miał okazję przyjąć w Sejmie kolejne grupy z Wielenia.

Marcin Porzucek – poseł na Sejm
Stowarzyszenie „Ziemia Wieleńska” działa aktywnie. Realizuje różne projekty, a przez to 
integruje lokalną społeczność, czego najlepszym dowodem jest Akademia Obywateli Mia-
sta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”. Było dla mnie zaszczytem, że mogłem mieć 
skromny udział w organizacji wyjazdu do Warszawy. Mam nadzieję, że uczestnicy Akade-
mii będą mile wspominać czas poświęcony na wspólne ważne i mądre przedsięwzięcia, 
które podejmowali. Ja ze swej strony deklaruję gotowość do dalszej współpracy i służę 
pomocą...  

Elżbieta Rybarczyk – Burmistrz Wielenia 
Wizyta w Warszawie to zwieńczenie działań w ramach Akademii „Dwa brzegi Noteci”, któ-
re trwały prawie rok. Program wyjazdu do Warszawy śladami miejsc o tematyce obywa-
telskiej i patriotycznej, to doskonała lekcja zarówno obywatelskości, jak i burzliwej historii. 
Bardzo ważne było także to, że uczestnikami wycieczki byli młodsi i starsi mieszkańcy. 
To ważne dla rozwoju naszego środowiska, aby współpracując – łączyć doświadczenia 
różnych środowisk i grup społecznych, wykorzystywać doświadczenie osób starszych 

oraz entuzjazm i otwartość tych młodszych.

Robert Grzebyta – opiekun grup AO
Każdy obywatel powinien znać swoją stolicę i chociaż raz w życiu ją odwiedzić, a wie-
leńska Akademia Obywateli dała taką możliwość. Dla człowieka z prowincji Warszawa 
zawsze będzie miastem wyjątkowym, szczególnie wtedy kiedy spacerując jej ulicami 
może obcować z oryginalnym klimatem i historią tego miejsca. Bardzo bogaty program 
wycieczki i mnogość atrakcji spowodowały, że wielu jej uczestników po prostu zakochało 
się w tym mieście...  
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dliśmy przepyszne obiady. Zamkowe wnętrza 
zaskoczyły nas niesamowitym bogactwem 
i zdobnością. Następnie udaliśmy się do Mu-
zeum błogosławionego ks. Jerzego Popiełusz-
ki. Nasz przewodnik zaimponował nam ogrom-
ną wiedzą, opowiadał nam różne ciekawostki 
dotyczące ks. Popiełuszki. Jednym z niesa-
mowitych rzeczy, jakie zobaczyliśmy w tym 
muzeum, był różaniec z czapek żołnierskich. 
Podobne wrażenie wywarły na nas drzwi, okno 
oraz kołyska z prawdziwego domu Popiełuszki. 
Później przyszedł czas na wizytę w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów, gdzie mogliśmy zwie-
dzić i zobaczyć pomieszczenia znane dotąd 
tylko z telewizji.
	 Wkrótce potem opuściliśmy Warszawę 
i wyruszyliśmy do Wielenia. Droga powrot-
na okazała się dla nas ogromnym zaskocze-
niem. Wtedy właśnie ujawniły się liczne talenty 
uczestników wycieczki. Pan Henryk zaśpiewał 
przepiękną piosenkę z dedykacją dla Pani Bur-
mistrz, opowiedział przezabawne kawały razem 
ze swoimi koleżankami i kolegami. Nie zabrało 
też przedstawiciela grupy młodszej – Seweryna, 
który wykazał się ogromnym dowcipem. Warto 
dodać, że towarzyszyły nam wesołe śpiewy.  
	 Stolica na zawsze pozostanie w naszej pa-
mięci. Dla każdego z nas wycieczka do Warsza-
wy była cudowną przygodą. Warto wspomnieć 
również o relacjach między osobami z grupy 
starszej i młodszej. Rozmowy przeplatające się 
z interesującymi (czasami też zabawnymi) opo-
wieściami – to wszystko z pewnością sprzyjało 
integracji.

Aleksandra Izydor,
Marta Wygrała, Agata Danielczak

(uczestniczki AO)

27 grudnia będziemy ob-
chodzić kolejną roczni-
cę wybuchu Powsta-

nia Wielkopolskiego.
	 O przebiegu tego zwycięskiego 
zrywu ludu wielkopolskiego napisano 
wiele tekstów. 

	 Co było po nim? Jak wyglądało wyty-
czenie granic? O tym dowiemy się z kroniki 
nauczyciela zamieszkałego w tym czasie 
w Rosku:  

„Dzień osobliwej uroczystości dla Roska 
był 15 lipiec 1920 roku. Komisja pogra-
niczna wysłana przez zwycięskie  państwa  
we wojnie światowej. Koalicja, do uregu-
lowania zachodnich granic Polski, prze-
jeżdżała w tym dniu przez tutejszą miej-
scowość, uroczyście przybraną w bramy 
triumfalne, gierlandy i chorągwie.  Dziatwa 
szkolna tworząc pod dozorem nauczy-
cielki Nowakowej szpalier (nazewnictwo 
w oryginale) po obu stronach szosy przed 
naszą szkołą, zatrzymywała samocho-
dy zaprzyjaźnionych państw obrzucając 
członków komisji  kwiatami i strojąc sa-
mochody wieńcami.	
Pani Nowakówna przemawiała do nich 
po francusku, prosząc ich o przychylność 
dla Polski. Wielce uradowani  Koalicjanci 

Edward Sandecki

Powstanie Wielkopolskie
wyrażali swe podzięki w słowach pochleb-
nych, podając ręce obecnym panienkom. 
Reprezentowane były: Francja, Anglia, 
Włochy, Japonia i Polska. Członkowie tej 
komisji byli umieszczeni w sześciu samo-
chodach. Także razem z aliantami prze-
jeżdżała niemiecka komisja w osobnym 
samochodzie, na którego publiczność nie 
zwróciła żadnej uwagi. Komisja zdążała do 
Drawska, aby tam ustalić północną granicę 
naszego powiatu.Posiedzenie owej komisji 
odbyło się na tamtejszym probostwie. Ży-
czenia gmin przedkładali komisji delegaci 
wybrani w tym celu. Rosko było reprezen-
towane  przez sołtysa Szymona Pawlika, 
proboszcza Niedbała, właścicieli Sylwestra 
Grzebytę, Stanisława Grzesia i rektora Jó-
zefa Nowaka. 
Tutejsi Niemcy wysłali w swym zastępstwie 
właściciela Bernarda Redmana. Rozprawy 
trwały od 10 do 3 godziny. Przewodniczą-
cym komisji był zastępca Włoch. Po za-
kończeniu rozpraw obiadowali członkowie 
komisji – włącznie Niemców u tamtejszego 
ks. prob. Nowaka. Drawsko było nadzwy-
czaj świetnie przystrojone”.

* WAŻNE: Prezentujemy fragment z kroniki 
w wersji niezmienionej, zachowując orygi-
nalną pisownię.

W ramach Akademii 
Obywateli odbył się 
pokaz karate, któ-

ry zainteresował głównie młodszych 
członków naszego projektu. 

	 Planowano, by taki pokaz odbył się 
podczas wycieczki rowerowej (pisaliśmy 
o niej w poprzednim numerze), jednak 
z uwagi na to, że młodzi karaciści po prze-
rwie wakacyjnej nie mieli zbyt dużo czasu 
na przygotowanie, został uzgodniony inny 
termin. Pokaz odbył się 24 października 
2016 roku. Można stwierdzić, że wybór 
miejsca (sala gimnastyczna przy Szkole 
Podstawowej w Wieleniu) też był dobrym 
rozwiązaniem.
	 Trener i instruktor – Krzysztof Czekała 
(posiadacz czarnego pasa) – wspólnie ze 
swoimi podopiecznymi przygotował pokaz 
sztuk walki. Zgromadzona młodzież (za-
równo z Roska, jak i z Wielenia) z wielkim 

Andrzej Dolny

Nie tylko wykłady
zainteresowaniem oglądała to widowisko. 
Najciekawszym elementem pokazu było 
zaproszenie zgromadzonej młodzieży do 
czynnego udziału w ćwiczeniach z obrony 
przed ewentualnymi napadami, np. na-
padem chuligańskim, napadem z bronią 
w ręku czy kradzieżą torebki. Młodzież tak 
zaangażowała się w wykonywanie ćwiczeń 
(szczególnie dziewczyny), że odniosłem 
wrażenie, jakby te osoby wcześniej treno-
wały. Okazało się, że jest inaczej, żadna 
z tych młodych osób nigdy wcześniej nie 
miała do czynienia z karate.  
	 Po pokazie rozmawiałem z Panem 
Czekałą, był zaskoczony umiejętnościami 
młodzieży i ich dużym zaangażowaniem 
podczas ćwiczeń. Myślę, że w dzisiejszych 
czasach, dość niebezpiecznych dla samot-
nych spacerowiczów, warto zastanowić się 
nad zorganizowaniem cyklu szkoleń z sa-
moobrony.

Barbara Kluska – uczestniczka AO
(…) To była Warszawa, jakiej nie znałam! Prze-
żyłam cudowne trzy dni, było 
jak w pięknej bajce. Nawet 
ogromne tempo każdego dnia 
i duża ilość miejsc, które zoba-
czyliśmy – były „balsamem dla 
duszy”. Wszystko było piękne, 
jedzenie smaczne, a najważ-
niejsze, że wszyscy byliśmy 
uśmiechnięci, szczególnie nasza młodzież i ich 
opiekunowie. Nasza wieleńska „rodzina” gościła 
nawet na obiadach w „komnatach” Zamku Kró-
lewskiego. Dzięki „Akademii Obywateli” mogłam 
być tam, gdzie nigdy wcześniej nie byłam, widzieć 
to, czego wcześniej nie mogłam zobaczyć, roz-
mawiać z ludźmi, których znałam tylko z ekranu 
telewizyjnego. 

Natalia Kasper
– uczestniczka AO
Podczas wyjazdu mogłam 
przekonać się, jak działają po-
szczególne organy państwa, 
ale też poznać ciekawą histo-
rię Warszawy. Sama Akade-
mia Obywateli Miasta i Gminy 
Wieleń „Dwa Brzegi Noteci” daje mi szansę, aby 
uczyć się nowych rzeczy, pogłębiać swoją wiedzę. 
Uczestnictwo w projekcie skłoniło mnie do prze-
myśleń, które pomagają w codziennym życiu, jak 
i w działaniu na rzecz miasta i całego społeczeń-
stwa. 
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W naszym regionie przydałoby się nowe 
stowarzyszenie, które mogłoby funkcjo-
nować pod nazwą – TOWARZYSTWO 
UPIĘKSZANIA MIASTA. 

	 Takie stowarzyszenie mogłoby dzia-
łać na rzecz rozwoju Wielenia w czterech 
obszarach: estetyka i funkcjonalność prze-
strzeni publicznej, ochrona i kształtowanie 
ładu przestrzennego (w tym architektury 
i urbanistyki), polityka tożsamości miasta, 
a także komunikacja zbiorowa i indywidual-
na ze szczególnym uwzględnieniem ochrony 
dziedzictwa kulturowego oraz środowiska. 
Celem stowarzyszenia byłoby podejmowa-
nie działań, które poprawiłyby wygląd nasze-
go miasta. 
	 Towarzystwo Upiększania Miasta od-
woływałoby się do tradycji przedwojennych 
towarzystw upiększania, które cieszyły się 
sporą popularnością na przełomie XIX i XX 
wieku, czego przykładem jest „Breslauer 

Natalia Kasper

Towarzystwo Upiększania Miasta – czy
 jest potrzebne w Wieleniu?

Verschönerungsverein” – stowarzyszenie po-
wstałe w 1893 roku. Upiększając miasto, nie 
tylko troszczymy się, by nie było bałaganu, 
ale budujemy drogi, naprawiamy chodniki, re-
montujemy domy, biblioteki czy też kamienice. 
Dbamy również o skwery i place. Na estetycz-
ny wygląd miasta ma wpływ stan ulic, parków, 
ogrodów i ogródków przydomowych. Myślę, że 
dbanie o porządek i czystość powinno być na-
szym wspólnym celem.
	 Idealnie podsumowują ten pomysł słowa 
Pani burmistrz, Elżbiety Rybarczyk, która w lip-
cowym wydaniu biuletynu przekonywała, aby-
śmy zadbali wspólnie o przestrzeń wokół nas: 
	 „Warto zadbać o każdy skrawek, rów-
nież o balkony i tereny przed budynkami. 
(…) Na co dzień nie zauważamy małych 
zmian w naszym otoczeniu, ale kiedy ich 
przybywa, w końcu stają się dla nas wi-
doczne. Nawet niewielka pomoc, gest 
w stronę poprawy wyglądu naszego miej-
sca zamieszkania, to mały, ale jak ważny 

element, z którego możemy wspólnie 
złożyć całość. Pamiętajmy, że każda 
własność prywatna jest też częścią 
przestrzeni publicznej – służy nie tylko 
właścicielom, ale także przechodniom 
czy turystom, dlatego tak istotne jest, 
aby o nią dbać. Bardzo często podzi-
wiamy czyjeś piękne domy lub zadbane 
ogrody. Nic nie stoi na przeszkodzie, 
aby i nasze domostwa stały się powo-
dem do dumy i zadowolenia, a także 
obiektem zachwytu obserwatorów. 
Działając razem – jesteśmy w stanie 
zmieniać rzeczywistość”. (Zob. więcej: 
„Nasz Samorząd”, nr 2/2016, s.2). 
	 Zaangażujmy się więc w sprawę uru-
chomienia poczekalni w budynku dworca 
w Wieleniu Północnym, ale również pomyśl-
my, jak zadbać o teren przy stacji. Mam 
nadzieję, że dzięki pomysłowości mieszkań-
ców naszej gminy zagospodarowanie tych 
miejsc będzie kiedyś możliwe.  

Mija piąty rok działalności Stowarzyszenia Rozwoju Lokalnego „Dynia” z Roska. „Akademia Zdrowego Seniora” – pro-
jekt finansowany ze środków Gminy Wieleń, „Po obu brzegach Noteci”, półkolonia „Za Jeden Uśmiech”, „Piknikowy 
zakątek” – to tylko niektóre z projektów zrealizowanych przez jedno z najbardziej aktywnych stowarzyszeń w naszej 
gminie.  

Ewa Matuszczak

Pięć lat „Dyni”

	 Dobra współpraca ze środowiskiem lokalnym oraz instytucjami gmin-
nymi zaowocowała realizacją trzech warsztatów i spotkań w Rosku, jak 
również w Wieleniu (m.in. dla członków klubów seniora – „Diament” oraz 
„W kwiecie wieku”), wówczas odbył się trening pamięci, były ćwiczenia na 
umysł i ciało, przypomniano zasady prawidłowego żywienia, jak i korzyści 
płynące z regularnej aktywności fizycznej. To efekt współpracy naszego 
stowarzyszenia z Fundacją „Bez Barier” z Dopiewa. 
	 Stowarzyszenie zrealizowało także projekt „Po obu brzegach Note-
ci” w ramach „Mikro-grantów obywatelskich”. Inicjatywa została zapre-
zentowana 17 lipca 2016 roku podczas Dni Ziemi Wieleńskiej w „Strefie 
Wyzwalania Społecznej Energii”. Wtedy właśnie odbył się pokaz taneczny 
przygotowany przez młodzież z obu brzegów Noteci. Przygotowaliśmy 
również animacje dla dzieci podczas Dożynek Wiejskich w Rosku oraz 
I Targów Produktu Lokalnego. 
	 „Piknikowy zakątek” to kolejna inicjatywa „Dyni” odpowiadająca na 
potrzeby członków stowarzyszeń i organizacji działających w Rosku. Ce-
lem projektu była aktywizacja społeczności, ale też integracja członków 
stowarzyszenia z organizacjami, zespołami, klubami oraz osobami nie-
zrzeszonymi, aby mieszkańcy zbliżyli się do siebie i nawiązywali pozytyw-
ne relacje, co może pobudzić ich do podejmowania wspólnych działań. 

	 Najważniejszym przedsięwzięciem stowarzyszenia pozostają jednak 
„Balladyńki”, czyli bal angażujący mieszkańców w inicjatywy stowarzy-
szenia. W tym roku po raz pierwszy włączyliśmy w przygotowania 
najmłodszych mieszkańców Roska. 

Członkowie stowarzysznia biorą udział
w najważniejszych wydarzeniach promocyjno-targowych w powiecie
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Wyremontowano mogiłę Powstańców Wielkopolskich
ze środków zewnętrznych 

 Zakończyły się prace związane z odnową mogiły Powstańców Wielkopolskich w Rosku. To część większej inwestycji. Zabytek znajduje się na 
cmentarzu przykościelnym. W 2015 roku przeszedł pierwszy etap prac, w którym odnowiono pionową część mogiły wraz z tablicą z nazwiskami 
pochowanych tam powstańców. W tym roku, na bazie opracowanej dokumentacji konserwatorskiej, zrealizowano drugi etap prac obejmujący 
kwaterę grobu. 

	 Prace odtworzeniowe sfinansowane zostały ze środków Rady Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie (55 tys. zł.) oraz dzięki pomocy 
Wojewody Wielkopolskiego (dotacja w wysokości 19,6 tys. zł. przeznaczo-
na na remont mogiły powstańczej i renowację grobu żołnierzy niemieckich 
z 1919 roku usytuowanego na dawnym cmentarzu ewangelickim w Rosku). 
Łączny koszt prac odtworzeniowych II etapu renowacji mogiły to 66 tys. zł. 
Gmina pokryła koszty związane ze sprawowaniem nadzoru konserwator-
skiego w wysokości 2,3 tys. zł. 

	 Projekt II etapu prac, podobnie jak w przypadku I etapu, sfinanso-
wany został ze środków stowarzyszenia Wiara Lecha, przy czym dużego 
wsparcia udzieliło Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
1918 - 1919 Koło Ziemi Wieleńskiej.

Radosław Janecki 

	 W tegorocznym budżecie Gminy Wieleń wygospodarowa-
no środki finansowe na realizację opracowań projektowych. 
Bez nich nie da się skutecznie aplikować w konkursach po 
środki unijne. Projekty techniczne wraz z kosztorysami sta-
nowią istotny załącznik wniosku o dofinansowanie. W takiej 
sytuacji w magistracie wieleńskim opracowywane są projekty 
w kilku obszarach tematycznych.
	 W zakresie zadań związanych z uzbrojeniem terenu opra-
cowywana jest dokumentacja projektowo-kosztorysowa dla 
budowy sieci wodociągowej z przyłączami dla wsi: Hamrzysko, 
Biała, Mężyk, Bęglewo wraz z rozbudową stacji uzdatniania 
wody w Rosku i Wieleniu. Dla nitki wodociągu prowadzącej do 
osady Bęglewo uzyskano już pozwolenie na budowę. 
	 Trwają prace nad projektami modernizacji i rozbudowy sal 
wiejskich. W ramach zadania projektowane są prace we wsiach: 
Zielonowo, Dzierżążno Wielkie, Kocień Wielki, Folsztyn, Miały, 
Nowe Dwory. Ponadto realizowany jest projekt budowy wspól-
nej sali dla wsi Marianowo i Herburtowo. Zakres prac remon-
towych ustalany był z członkami Rad Sołeckich poszczególnych 
wsi. Przygotowany jest również projekt przebudowy sali wiejskiej 
we wsi Wrzeszczyna, dla której uzyskano już wymagane decy-
zje i opinie. Z kolei już wykonano projekt adaptacji budynku na 
potrzeby Urzędu Stanu Cywilnego w Wieleniu. Realizacja prac 
budowlanych planowana jest w 2017 roku.  
	 W końcowej fazie znajdują się opracowania projekto-
we termomodernizacji obiektów gminnych, w tym dla: O.K. 
„Strzelnica” w Wieleniu, Gminnego Przedszkola Publicznego 
w Wieleniu, SP im. Kazimierza Wielkiego w Wieleniu oraz Ze-
społu Szkół w Rosku.  
	 W mijającym roku opracowano dokumentację w związku 
z przebudową drogi gminnej Hamrzysko – Krucz. Prace pro-
jektowe realizowane były według tzw. „specustawy” drogowej 
w uzgodnieniu z Gminą Lubasz, w której zarządzie znajduje 
się blisko 400-metrowy odcinek tej drogi. W listopadzie do Sta-
rostwa Powiatowego w Czarnkowie trafił wniosek o wydanie 
zezwolenia na realizację tej inwestycji drogowej. Utworzenie 
dokumentacji technicznej stanowi pierwszy krok, aby w przy-
szłości móc aplikować po środki unijne na powyższe inwestycje. 

Radosław Janecki 

Powstały kluczowe
projekty techniczne

 Zakończyły się prace remontowe w przychodni w Rosku. Przebudowa ośrod-
ka zdrowia w Rosku to jedna z inwestycji wykonanych w tym roku w obiek-
tach zarządzanych przez ABK.  

	 Dzięki pracom remontowym pacjenci mogą korzystać z obiektu o wyższym stan-
dardzie. W październiku odbył się oficjalny, bezusterkowy odbiór wyremontowanych 
gabinetów. Wzięli w nim udział przedstawiciele wykonawców, kierownik budowy, obec-
ni byli również najemcy gabinetów oraz (ze strony inwestora) przedstawiciele ABK, 
a także inspektor nadzoru inwestorskiego. Zakres robót obejmował, m.in.: wyburzenie 
istniejących ścian działowych, wymuro-
wanie nowych ścian, częściową wy-
mianę stolarki okiennej, całkowitą 
wymianę stolarki drzwiowej, 
a także skucie starych oraz 
wykonanie nowych tynków 
wewnętrznych z ułoże-
niem płytek ceramicz-
nych. Ponadto zerwanie 
starych oraz wykonanie 
nowych posadzek tera-
kotowych. Wykonano 
nowe instalacje – elek-
tryczną i wodno-ka-
nalizacyjną, centralne 
ogrzewanie z wymianą 
grzejników oraz z wymia-
nę całego osprzętu. 
	 W ośrodku zdrowia 
w Rosku zostały wydzielone 
cztery gabinety lekarskie oraz 
dwa zespoły sanitariatów – dla pra-
cowników oraz ogólnodostępne. Toale-
ta w sanitariatach ogólnodostępnych została 
dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. Przebudowano korytarz (stanowiący recep-
cję) i poczekalnię, a także wydzielono przestrzeń na elementy wyposażenia. Ponadto na zewnątrz 
budynku wykonano nową instalację odprowadzającą wody opadowe z budynku z utwardzeniem 
nawierzchni, wykonano również podjazd dla osób niepełnosprawnych. Całkowity koszt przebudowy 
ośrodka zdrowia w Rosku został sfinansowany z dotacji celowej w kwocie 321 523, 17  tys. zł, którą 
Administracja Budynków Komunalnych w Wieleniu otrzymała od Gminy na realizację tej inwestycji. 
	 Administracja Budynków Komunalnych w Wieleniu wykonuje także remonty, któ-
re są mniej widoczne, ponieważ dotyczą lokali zamiennych czy też socjalnych. Obecnie 
jesteśmy na etapie przygotowywania lokali dla osób, którym powinny być zapewnione 
mieszkania zamienne (zgodnie z ustawą o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 
zasobie gminy i zmianie Kodeksu Cywilnego). Trwa również remont lokali socjalnych 
niezbędnych do przeprowadzenia eksmisji zgodnie z wyrokami sądu.  

Angelika Pietrzyńska

 Drogi, wodociągi oraz placówki oświatowe. Dokumen-
tacje na te inwestycje są już gotowe i mają być kartą 
przetargową w wyścigu po środki unijne.

Przychodnia zdrowia
w nowej odsłonie

500 tysięcy zł – Admi-
nistracja Budynków Komunalnych 

w Wieleniu wydała od początku roku do 
końca października 2016 roku na remonty 

w budynkach komunalnych, którymi zarządza. 
Z tych środków finansowych wykonano szereg remon-
tów, które wymieniliśmy już we wcześniejszych nume-
rach oraz remonty awaryjne w budynkach komunal-

nych, a także w budynkach wspólnot mieszkaniowych 
z udziałem gminy, które są wykonywane ze względu na 

zgłoszenia mieszkańców w poszczególnych miesią-
cach. Ponadto w ostatnim czasie został wykonany 

remont dachu budynku przy ul. Podgórnej 5 
w Rosku, ku końcowi zmierzają prace 

związane z wykonaniem remontu 
elewacji zewnętrznej bu-

dynku.  

Mogiła Powstańców Wielkopolskich w Rosku
po zakończeniu prac konserwatorskich
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	 Obecnie większość wsi na terenie gminy posiada już dobrze wyposażone place 
zabaw. W kilku miejscowościach funkcjonują też siłownie zewnętrzne czy wielofunk-
cyjne place utwardzone. Środki pozostające w dyspozycji sołectw nie pozwalają na 
realizację dużych zamierzeń inwestycyjnych, ale przy dobrym planowaniu (w ciągu 
kilku lat) możliwe będzie utworzenie pięknie zagospodarowanych miejsc. 
	 Dobrym tego przykładem jest wieś Hamrzysko, w której w roku bieżącym wy-
konano utwardzony plac przy sali wiejskiej. W Mężyku zamontowano zestaw do siat-

Coraz więcej placów zabaw i miejsc rekreacji  

70-lecie jednolitej rejestracji stanu cywilnego. Z kart historii USC

	 W tym roku obchodzimy 70. 
rocznicę wprowadzenia w Polsce 
jednolitej rejestracji stanu cywilne-
go. To dobra okazja, aby przybliżyć 
sposób funkcjonowania tej instytu-
cji. Urodzenia, małżeństwo i śmierć 
to wydarzenia, które są niezwykle 
ważne w życiu każdego człowieka. 
Sporządzane (na potrzeby doku-
mentacji tych wydarzeń) akty stanu 
cywilnego są więc dokumentami 
kreującymi tożsamość jednostki, jej 
miejsce w społeczeństwie, rodzinie 
i grupie społecznej.
	 Od 1 stycznia 1946 roku w Pol-
sce obowiązuje świecka rejestra-
cja stanu cywilnego. Polega ona 
na ewidencjonowaniu urodzeń, 
małżeństw i zgonów w postaci aktów. Weszło w życie nowe – jednolite, po-
wszechne i świeckie prawo o aktach stanu cywilnego, które uniezależniło 
rejestrację od obowiązku dopełnienia obrzędów religijnych. Na obecnych 
ziemiach polskich rejestracji urodzenia (chrztu), ślubu i śmierci dokonywa-
no w księgach metrykalnych prowadzonych dla poszczególnego wyznania, 
np. prawosławnego, ewangelickiego, rzymskokatolickiego czy mojżeszo-
wego. W zależności od okresu i miejsca, w których akty i metryki zostały 
wytworzone, zachowały się księgi prowadzone w języku niemieckim (pisane 
gotykiem), rosyjskim (cyrylicą) oraz po łacinie. 
	 Przez 70 lat funkcjonowania urzędów stanu cywilnego w Polsce, zmiany 
sposobu działania urzędów zachodziły powoli. Akcesja Polski do UE spowo-
dowała gwałtowny wzrost aktywności USC w za-
kresie zastosowania prawa międzynarodowego. 
Ponadto zjawisko migracji wywołało konieczność 
dostosowania zasad funkcjonowania urzędów do 
standardów obowiązujących w Europie Zachod-
niej. Miniony system rejestracji nie spełniał ocze-
kiwań, dlatego wymagał gruntownej przebudowy. 
	 Dokładnie 1 marca 2015 roku zaczęły obo-
wiązywać całkowicie odmienne normy regulujące 
działanie USC. Wiele rozwiązań ma charakter in-
nowacyjny, który nigdy wcześniej nie był stosowany 
w administracji publicznej. Największym atutem 
tych rozwiązań jest możliwość załatwienia większo-
ści spraw w każdym USC na terenie Polski. Zasada 
ta przynosi najwięcej korzyści obywatelom, bowiem 
z tego punktu widzenia najważniejsza jest wygoda 
w załatwianiu spraw urzędowych. Nowe przepisy są 
stosowane od 1,5 roku, co w porównaniu do wie-
loletniej historii rejestracji, wydaje się być krótkim 
okresem. Jednak porównując to z rozwiązaniami 
istniejącymi od 1946 roku, można stwierdzić, że to 
wystarczający czas, aby wyciągnąć wnioski. Opraco-
wane rozwiązania są przełomowe. Takie nagroma-
dzenie wielu nowoczesnych rozwiązań powoduje 
również trudności. W bilansie zysków i strat domi-
nują jednak korzyści.

	 Cieszę się, że mogę aktywnie uczestniczyć w procesie wdrażania tych 
zmian. Wprowadzenie nowego systemu nie byłoby możliwe bez codziennej 
rzetelnej pracy wszystkich osób związanych z systemem rejestracji stanu 
cywilnego w Polsce. Pragnę przy tej okazji życzyć, aby ta zaszczytna służ-
ba nadal przynosiła nam wszystkim satysfakcję i zadowolenie. W procesie 
zachodzących przemian w USC – nie bez znaczenia była postawa obywa-
teli. Warto zaznaczyć, że ta współpraca była dobra, wymagała jednak wiele 
cierpliwości i wyrozumiałości z Państwa strony, szczególnie w najbardziej 
newralgicznym dla nas czasie.  	

Kamilla Harmacińska
– Kierownik USC w Wieleniu

e-urząd  – teraźniejszość i przyszłość 

	 Na początku kadencji Burmistrz Wielenia, Elżbieta Rybarczyk, zainicjowała prace ze-
społowe nad opracowaniem strategii, w efekcie czego została uchwalona „Strategia rozwoju 
społeczno gospodarczego Miasta i Gminy Wieleń na lata 2015-2024”. W tym dokumencie, 
a dokładnie w dziale „Gospodarka” zapisano między innymi takie zadanie – „Zwiększenie do-
stępności do e-usług na terenie Gminy Wieleń”. Realizując ten cel podjęto działania w Urzę-
dzie zmierzające do wspólnego budowania dobrego wizerunku administracji samorządowej 
poprzez rzetelne świadczenie usług. Aby temu sprostać, pracownicy opracowali i opublikowali 
na stronie internetowej Gminy karty wszystkich usług świadczonych przez Urząd. Karty za-
wierają nie tylko opis usługi, ale i formularze do wypełnienia przez klienta. 
	 – Obecnie jesteśmy przygotowani do dalszych udoskonaleń w tym zakresie – mówi bur-
mistrz Elżbieta Rybarczyk i dodaje, że Urząd ubiega się o środki zewnętrzne w projekcie pod 
nazwą „Rozwój i integracja systemów informatycznych wspierających komunikację elektro-
niczną”. Pozyskane środki, jak i zaangażowanie wszystkich pracowników wieleńskiego ma-
gistratu, z pewnością przyczynią się do zwiększenia dostępności usług i zapewnią ich jeszcze 
lepszą jakość.

Krystyna Heppner

 Elektronika jest wszechobecna w naszym codziennym życiu. Coraz śmielej też usługi 
elektroniczne wkraczają do urzędów. Jest to znak naszych czasów szczególnie w przy-
padku, gdy rynek pracy pozostaje daleko od miejsca zamieszkania i urzędów, wówczas 
droga elektroniczna sprawia, że usługi są w zasięgu ręki. 

 Każdego roku na terenach wiejskich realizowane są działania, które zostały uznane przez społeczność wiejską za priorytetowe dla rozwoju po-
szczególnych miejscowości. Sołectwa, dysponując własnymi funduszami, przeznaczają je często na prace związane z upiększaniem wsi lub orga-
nizowaniem miejsc rekreacji i wypoczynku.

"Złote Pary" podczas Jubileuszu 50-lecia pożycia małżeńskiego zorganizowanego w dniu 2.12.2016 r.
w M-GOK "Strzelnica" w Wieleniu

kówki, kosz do gry w koszykówkę oraz drewniane ławki parkowe. Koszt zadania: 7,5 
tys. zł. 
	 Z kolei Miały wzbogaciły się o urządzenia siłowni zewnętrznej. Koszt realiza-
cji zadania to 15 tys. zł. Urządzono i doposażono place zabaw w sołectwach, m.in.: 
Dzierżążno Wielkie, Dzierżążno Małe, Biała, Wrzeszczyna. Koszt tych zadań to po-
nad 35 tys. zł.

Radosław Janecki 

 Każdy człowiek styka się z Urzędem Stanu Cywilnego co najmniej dwa razy – podczas rejestracji urodzenia i zgonu. 
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• Tomasz Kaczmarek
– nagroda za podejmowanie
przedsięwzięć
społecznych i sportowych
o znaczeniu ponadlokalnym
na rzecz promocji i rozwoju
Gminy Wieleń.

Jesteście najlepszą
promocją Gminy!

• Chór „Harmonia” działa przy Parafii 
pw. św. Rocha w Wieleniu, uhonorowa-
ny za całokształt  działalności społeczno-
-kulturalnej na rzecz Ziemi Wieleńskiej. 
16 października 2016 roku chór obchodził 
jubileusz 25-lecia.

„Odznakę honorową za zasługi dla województwa wielkopolskiego” otrzymali:

 Siłą każdego samorządu są jego aktywni mieszkańcy, którzy działają 
w różnych sferach. Burmistrz Elżbieta Rybarczyk w latach 2015-2016 
uhonorowała osoby, grupy społeczne oraz przedsiębiorców. 

Tytuł „Zasłużony dla Miasta i Gminy Wieleń” otrzymali:

• Ks. Bogdan Kita – ks. senior, 
inicjator powstania Kapliczki 
MB Fatimskiej przy Kościele pw. 
WMB i św. Michała w Wieleniu. 
Od 2009 roku jest Kapelanem 
Kurkowego  Bractwa Strzeleckie-
go. 4 czerwca 2016 roku obchodził 
jubileusz 60-lecia kapłaństwa;

• Chór „Cecylia” – działa przy Parafii pw. 
WMB i św. Michała w Wieleniu, uhono-
rowany za całokształt działalności spo-
łeczno-kulturalnej na rzecz Ziemi Wie-
leńskiej. 16 października 2016 roku chór 
obchodził jubileusz 90-lecia;

Za szczególne osiągnięcia w działalności społecznej oraz w dziedzinach kultury i sztuki 
– laureatami Nagrody Burmistrza Wielenia zostali:   

• Ryszard Appolt
– nagroda za podejmowanie
przedsięwzięć społecznych i sportowych
o znaczeniu ponadlokalnym
na rzecz promocji i rozwoju
Gminy Wieleń

• Stanisława Guziewicz
– nagroda za całokształt

działalności, przede wszystkim
za podejmowanie szerokiej współpracy 

służącej integracji środowiska
 społeczno-kulturalnego

• Stanisław Wielebski
– nagroda

za kultywowanie tradycji
i wartości związanych

z Gminą Wieleń

Radosnych Świąt i Szczęśliwego 
Nowego Roku!

Z okazji zbliżających się
Świąt Bożego Narodzenia

pragniemy wszystkim
złożyć najserdeczniejsze życzenia: 

obfitości, spokoju,
rodzinnego ciepła.

Życzymy Państwu zdrowia, 
radości i wielu łask Bożych. 

Naszym partnerom, sympatykom 
i sponsorom, wszystkim Państwu 

i sobie nawzajem, życzymy
pomyślności w realizacji
najśmielszych zamierzeń,
satysfakcji z ich wyników
i chęci do podejmowania
nowych wyzwań, a także
wszystkiego, co najlepsze

w Nowym 2017 Roku.
życzą

organizacje społeczne,
stowarzyszenia, związki,

kluby seniora,
młodzieżowe grupy nieformalne 
z terenu miasta i gminy Wieleń. 

Po raz pierwszy przyznano nagrodę gospodarczą
– statuetkę „Drzewo” podczas I Targów Produktu
Lokalnego Miasto i Gmina Wieleń „Z Natury Naj-
lepsze”, które odbyły się 8 października 2016 roku.

Nagrodą uhonorowano Przedsiębiorstwo Handlo-
wo-Usługowe „DANEX” Sp. z o.o. Sp. K. w Rosku za wielolet-
nią promocję darów natury. • Mieczysław 

Hudzinski
– Prezes Koła 
Pszczelarzy
w Wieleniu

• Henryk Dittfeld –  długoletni Dyrektor 
Biegu im. Józefa Nojiego w Wieleniu 

Opracowanie: Hanna Forbrich 
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	 W zasadzie każdy turniej wyłaniał nowego 
lidera klasyfikacji generalnej. O wyrównanym po-
ziomie cyklu „Grand Prix” świadczy fakt, że drugi 
w klasyfikacji – Mateusz Izydor –  stracił w porów-
naniu do zwycięzcy tylko jeden punkt. Równie 
zacięta walka toczyła się o ostatanie miejsce na 
podium. W tym przypadku o trzeciej pozycji (dla 
Jarosława Jurczaka) zadecyzowała waga złowio-
nych ryb. Czwarte miejsce zajął Sławomir Mendyk.  
	 Ostatnie zawody w październiku były okazją 
do wręczenia pucharów i firmowych produktów 
ufundowanych przez firmy THULE Group oraz 
KETTLER. Warto wspomnieć, że działalność 
WTW nie sprowadza się jedynie do organizacji 
zawodów. Miłośnicy wędkarstwa podejmują dzia-
łania polegające również na pielęgnacji i dbaniu 
o akweny wodne, m.in.: „Marcinówkę” i „Kaczkę”. 

Wygrał jednym punktem!

Na zdjęciu prezes WTW z synem. Członkowie WTW 
cenią rodzinne wędkowanie. Ich zdaniem to najlepsza 

recepta na udany wypoczynek.

Pani burmistrz Elżbieta Rybarczyk wspólnie ze swoim Zastępcą 
spotkała się z ekspertami od budżetu obywatelskiego.

	 – Budżet obywatelski ma być kolejnym krokiem 
w stronę zwiększenia zaangażowania mieszkańców 
w sprawy lokalne – mówi burmistrz Elżbieta Rybar-
czyk i przekonuje, że pomysł jest spójny z jej koncep-
cją rozwoju gminy. Szefowej wieleńskiego samorządu 
od początku kadencji zależy na włączaniu poszcze-
gólnych grup społecznych w dyskusję, a także w po-
dejmowanie decyzji w sprawach lokalnych. 
	 Przykład dobrych praktyk można zauważyć 
w Czarnkowie, gdzie prawie trzy lata temu wpro-
wadzono taki budżet obywatelski. Dzięki temu 
powstał fit-park, choć pomysłów mieszkańców 
było znacznie więcej, co pozytywnie zaskoczyło 
samorządowców z Czarnkowa. Wszystkie pomysły 
koncentrowały się wokół poprawy jakości życia 
w najmniejszych społecznościach, tzn. na konkret-
nym osiedlu czy ulicy. Podobna filozofia myślenia 
ma przyświecać budżetowi obywatelskiemu w Wie-
leniu. Mieszkańcy z trzech osiedli w Wieleniu 
(Północnego, Południowego i Staromiejskiego) 
będą mogli zgłaszać swoje projekty do budżetu. 
Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem – pierw-
sza edycja budżetu obywatelskiego mogłaby zostać 
zainaugurowana w 2018 roku. Do tego czasu ma-
gistrat wieleński podejmie działania informacyjno-
-promocyjne.   
	 Jak działałby budżet obywatelski w Wieleniu? 
Każdy mieszkaniec miałby możliwość przedstawie-
nia pomysłu na to, w jaki sposób miałaby zostać wy-
dana część budżetu miasta. Oznaczałoby to, że naj-
pierw mieszkańcy zgłaszaliby swoje propozycje do 
budżetu, a następnie byłyby one weryfikowane pod 

Jeszcze bardziej obywatelsko!

względem formalnym i merytorycznym. Propozycje 
zadań, które przeszłyby tę weryfikację pomyślnie, 
zostałyby poddane pod jawne, bezpośrednie i po-
wszechne głosowanie. Do realizacji wybrane zosta-
łyby te propozycje, które uzyskają kolejno najwięk-
szą ilość głosów – aż do wyczerpania środków prze-
znaczonych w ramach budżetu obywatelskiego.  
	 Z tego źródła mogą być finansowane zadania 
publiczne zgłaszane przez mieszkańców, a należą-
ce do zadań własnych gminy lub zadań własnych 
powiatu. Jakie to zadania? Mogą one dotyczyć 
wzbogacania infrastruktury miejskiej poprzez bu-
dowę, rozbudowę lub modernizację jej elementów, 
działań służących poprawie warunków życia i funk-
cjonowania mieszkańców, wydarzeń o charakte-
rze prospołecznym, kulturalnym, oświatowym lub 
sportowym. 
	 Pewne jest, że samorząd wieleński w przyszłym 
roku zamierza przeprowadzić kolejną edycję kon-
kursu na granty kulturalne. Mechanizm tej inicjaty-
wy jest zbliżony do budżetu obywatelskiego. Miesz-
kańcy zgłaszają swoje pomysły i je realizują. W tym 
roku udało się poprawić estetykę i zagospodarować 
przestrzeń miejską oraz wiejską w dziesięciu miej-
scach na terenie gminy Wieleń. 

DD

Przedsiębiorco, zapłać za akcyzę!
	 Urząd Miejski w Wieleniu przypomina, że 31 stycznia 2017 roku upływa termin złożenia pisemnego oświadcze-
nia o wartości sprzedaży poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych w punkcie sprzedaży w roku poprzednim. 
Wtedy także przypada ostateczny termin na uiszczenie (pierwszej raty) opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych.
	 Jednocześnie informujemy, że w myśl obecnie obowiązujących przepisów niezłożenie oświadczenia lub niedo-
konanie opłaty w ustawowym terminie wiąże się z ryzykiem poniesienia dodatkowych opłat, a w przypadku dalszego 
niedopełnienia ustawowych obowiązków – nawet z utratą posiadanego zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Anna Szwajcer  

	 Dofinansowanie ze środków unijnych wyniosło 
310.736,96 zł, zostało pozyskane w ramach Osi Prio-
rytetowej 8 ,,Edukacja” Poddziałanie 8.1.1 ,,Eduka-
cja przedszkolna” Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. Całko-
wita wartość projektu wynosi 365.572,90 zł. 
	 Dokładnie 25 października w siedzibie Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 
nastąpiło podpisanie umowy na realizację projektu 
pt. ,,Nowe miejsca przedszkolne na terenie Gminy 
Wieleń” przez Panią Burmistrz, Elżbietę Rybarczyk 
oraz Skarbnika Gminy Wieleń, Agnieszkę Gapską.
	 Podpisanie umowy przez wieleński samorząd 
umożliwi utworzenie na terenie naszej gminy aż 
35 nowych miejsc przedszkolnych dla dzieci w wie-
ku 3-4 lat. Od 1 września br. uruchomiono 23 nowe 
miejsca dla dzieci w Gminnym Przedszkolu w Wiele-
niu oraz 12 nowych miejsc w Zespole Szkół w Rosku. 
Stworzenie nowych miejsc dla najmłodszych pozwoli 
wyjść naprzeciw potrzebom rodziców, którzy będą 
mogli pozostawić swoje dzieci pod fachową opie-
ką. Po przeprowadzeniu diagnozy przez nauczycieli 
zdecydowano, że dzieci będą uczestniczyły w indy-
widulanych i zbiorowych zajęciach logopedycznych. 
Prowadzenie tych zajęć dla maluchów – pozwoli na 
szybkie skorygowanie wad wymowy. Dodatkowo dzie-
ci wezmą udział w zajęciach z gimnastyki korekcyjnej. 
Pozyskanie dodatkowych środków finansowych po-
zwoli również na sfinansowanie kosztów utrzymania 
2 etatów nauczycielskich i pomocy nauczyciela. 

 35 nowych miejsc przedszkolnych i remon-
ty w pomieszczeniach. To najważniejsze 
planowane rezultaty pozyskanego dofinan-
sowania z WRPO 2014+. 

Pozyskujemy
środki unijne dla 
najmłodszych

	 Podpisana umowa przewiduje również działa-
nia zmierzające do poprawy warunków lokalowych 
w obu oddziałach przedszkolnych. Zrealizowany zo-
stanie remont w pomieszczeniach przedszkolnych, 
co oznacza, że zostanie położona nowa wykładzina 
zgrzewalna na podłodze. Przewidziano również ma-
lowanie i montaż nowych drzwi. W oddziale przed-
szkolnym w Rosku wykonany zostanie kapitalny 
remont węzła sanitarnego. 
	 Do obu Oddziałów Wychowania Przedszkolne-
go zostaną zakupione nowe stoły, krzesełka, półki 
indywidualne oraz nowe komplety naczyń do ży-
wienia. Na placu zabaw w oddziale przedszkolnym 
w Rosku zostaną zamontowane trzy bujaki na sprę-
żynie oraz zestaw Mikołaj 3, co w znaczący sposób 
uatrakcyjni spędzanie czasu przewidzianego na za-
jęcia rekreacyjne. 

Przemysław Grześkowiak

Każde dziecko biorące udział w projekcie
otrzyma komplet materiałów do zajęć plastycznych

o wartości 100 zł. 

 Wieleń będzie drugim miastem w naszym 
powiecie (po Czarnkowie) z budżetem oby-
watelskim? Szanse są spore, ale najpierw 
do pomysłu muszą przekonać się miesz-
kańcy miasta. Magistrat wieleński zapo-
wiada, że w przyszłym roku rozpocznie 
w tej sprawie kampanię informacyjną. .

 Członkowie Wieleńskiego Towarzystwa 
Wędkarskiego zakończyli sezon wędkar-
ski. Klasyfikację „Grand Prix” wygrał 
Mateusz Mendyk, choć rywalizacja toczyła 
się do ostatanich zawodów..

Akweny zarybiane są każdego roku różnymi gatun-
kami ryb, takimi jak:węgorz, sandacz, amur, karp, 
karaś, lin, jaź, płoć. 
	 – Dziękuję członkom WTW za wytwałą pracę 
społeczną. Jesteście najlepszym dowodem na to, że 
ludzie z pasją mogą zmieniać i świetnie animować 
środowisko – podkreślała burmistrz Elżbieta Ry-
barczyk.

Rafał Tafelski


